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Introduccion

La Corporacion de Educacién y Salud de Las Condes pone a disposi-
cién de los vecinos de la comuna la Memoria que da cuenta de las acciones
realizadas durante el afo 2013, en estas areas.

Fue un ano fructifero, de reconocimientos a la labor realizada, tanto
por los usuarios de nuestros servicios, como por entidades externas y por las
mediciones estandarizadas a nivel nacional.

Como todos los afnos, la Corporacién realiza estudios de opinién para
conocer la percepcion de los vecinos de la comuna sobre los servicios que
entregamos. Y los resultados, nos dejan altamente conformes, puesto que se
mantiene la tendencia al alza en los niveles de satisfaccién de los usuarios,
tanto en Educacién como en Salud.

En Educacién, ademas podemos destacar otros importantes logros:
todos nuestros colegios fueron catalogados como Auténomos en el marco
de la Ley SEP; el reconocimiento SNED que recibieron varios de nuestros es-
tablecimientos; todos nuestros colegios recibieron la Acreditacion Medioam-
biental por parte del Ministerio de Medio Ambiente; y el excelente resultado
de los profesores de la comuna en el proceso de Evaluacién Docente del Mi-
nisterio de Educacion.

Simultdaneamente, se mantuvo la tendencia al alza en las pruebas Sim-
ce, en tanto que en PSU, los colegios de Las Condes siguen muy por sobre el
promedio nacional de los establecimientos municipales.

En Salud, el afo 2013 se concreté un importante logro y que es que los cen-
tros de salud comunales recibieron la Acreditacién Sanitaria para Prestadores
de Atencién Abierta por parte de la Superintendencia de Salud, siendo la
primera comuna en Chile en lograr esta acreditacion comunal.

Adicionalmente, la Direccién de Salud siguié desarrollando su politica
de fomento de estilos de vida saludables, con actividades e intervenciones
educativas.

En Salud, siempre el objetivo es entregar un mejor servicio a los usua-
rios de los centros comunales, y en ese sentido ofrecer una amplia resolutivi-
dad de prestaciones a nuestros vecinos, sigue siendo una prioridad, y la red
de Atencion Secundaria cumple en gran parte ese objetivo.
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Antecedentes
Generales

La comuna de Las Condes tiene una pobla-
cion de 280.431 habitantes, segun cifras del Censo
del afno 2012, de los cuales 129.429 corresponden
a hombres 'y 151.002 a mujeres

Histéricamente, alrededor del 18% del total
de la poblacion comunal estd en edad escolar, vale
decir, entre 5y 19 afnos.

Para satisfacer la demanda de educacién
comunal en el ambito municipal, la Municipalidad
de Las Condes, a través de la Direccién de Educa-
cion, cuenta con seis colegios bajo su dependencia
directa, y tres establecimientos concesionados a
sociedades de profesores, ofreciendo el ciclo com-
pleto de Educacion, vale decir, de Prekinder a IV
Medio.

Estos establecimientos entregaron el afo
2013 educacién a 7.453 alumnos, de los cuales,
4.669 estan en colegios municipales, y 2.784 en los
establecimientos concesionados, segun se refleja
en el siguiente cuadro:

Demanda educacional Municipalidad de Las Condes

Colegio Municipales

San Francisco del Alba

San Francisco del Alba Téc. Prof.
Juan Pablo I

Leonardo Da Vinci

Simon Bolivar

Sanba Maria de Las Condes
Paul Harris

Total Colegios Municipales
Concesionados

Nba. Seiora del Rosario
Alexander Fleming

Rafael Socomayor

Tobal Colegios Concesionados
Tobtal Comunal

Cabe senalar que en el caso de los colegios
municipales, casi el 87% corresponde a resi-
dentes de la comuna, ratificando la politica
municipal de entregar una educacién de cali-
dad, sin seleccion, a los vecinos de la comuna.

Matricula 2013

1.061
263
660
525
1128
884
148

Cantidad de Cursos
28
1
27
14
39
28
12
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Alexander Fleming San Fco. del Alba HC. (municipal)
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Nuestra Sra. del Rosario Santa Maria de Las Condes San Fco. del Alba TP. (municipal)

(concesionado) (municipal)

Las

MEJOR FPARA TODOS

Juan Pablo Il (municipal) Leonardo da Vinci (municipal)
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RECONOCIMIENTO A LA GESTION
. Colegios Autonomos:

Todos los colegios municipales de Las Con-
des fueron calificados el afio 2013 en la categoria
de Autéonomos, en el marco de la Ley de Subven-
cidon Escolar Preferencial (SEP).

Esta ley tiene como objetivo mejorar la calidad
y equidad de la educacion chilena a través de una
subvencién adicional a lo normal por alumno de
aquellos establecimientos que estén en condicio-
nes mas vulnerables.

La categoria de Auténomo es la mas alta
a la que pueden aspirar los colegios adscritos a la
Ley SEP y para ser calificado en esta categoria se
considera los resultados de la Prueba Simce; Tasa
de Aprobacion de Alumnos; Tasa de Retencion de
Alumnos; Mejoramiento de condiciones de trabajo
y adecuado funcionamiento del establecimiento
(indicador SNED); Integracién de profesores, pa-
dres y apoderados en el proyecto educativo del es-
tablecimiento (indicador SNED); Tasa de Retencion
de Alumnos; Iniciativa, consistente en la capacidad
del establecimiento para incorporar innovaciones
educativas y comprometer el apoyo de agentes
externos en su quehacer pedagdgico (indicador
SNED)

Evaluacién Docente 2013

Afo Desbacados Competentes

N° Docentes % N° Docentes %
2005 3 10 12 40
2006 0 0 24 706
2007 7 19 33 702
2008 1 118 67 72
2009 7 106 47 T2
2010 1 234 29 618
201 8 13 36 57
2012 21 272 45 584
2013 37 389 50 526
Tobal Docentes 105 343

Evaluados

En Las Condes, los colegios calificados como
Auténomos son San Francisco del Alba Humanista
Cientifico y Técnico Profesional, Leonardo da Vinci,
Juan Pablo II; Simén Bolivar y Santa Maria de Las
Condes; y esta es la primera vez que todos los es-
tablecimientos municipales de la comuna alcanzan
esta calificacion.

Evaluacion Docente 2013:

El aflo 2013, fueron 97 los docentes de los
colegios municipales de Las Condes que participa-
ron del proceso de Evaluacion Docente del Minis-
terio de Educacioén. De ese total, 87 profesores, vale
decir, el 91,5% del total fueron calificados en las ca-
tegorias de Competente y Destacados.

Cabe destacar que los docentes des-
tacados el aino 2013 sumaron 37, con el 39%
del total, el mas alto en la comuna desde que
se inicio el sistema.

Insatisfactorios

N° Docentes
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Certificacion Medio Ambiental:

Durante el ano 2013 todos los colegios mu-
nicipales de Las Condes ingresaron al Programa
Nacional de Certificacién Medio Ambiental de Es-
tablecimiento Educacionales (SNCAE), obteniendo,
luego de un acucioso proceso de evaluacién por
parte de la SEREMI del Medio Ambiente, la Certifi-
cacion que los acredita como Establecimiento que
dentro de sus practicas educativas incentiva accio-
nes para difundir una cultura para la sustentabili-
dad, promoviendo valores y conservando el medio
ambiente.

" EDUCACION
PARA LA v
SUSTENTABILIDAD

. Sistema Nacional de Evaluacion
de Desempeio de los Establecimientos
Educacionales Subvencionados (SNED):

Los colegios municipales de Las Condes
se adjudicaron el premio del Sistema Nacional de
Evaluacién de Desempefio de los Establecimientos
Educacionales Subvencionados (SNED), que entre-
ga el Ministerio de Educacion.

Se trata de los colegios Santa Maria de Las
Condes, Juan Pablo Il, San Francisco del Alba Hu-
manista - Cientifico, Colegio San Francisco del Alba
Técnico - Profesional, Simén Bolivar y Diferencial
Paul Harris.

Este premio, que se otorga cada dos anos,
tiene por objetivo reconocer e incentivar a los cole-
gios y sus profesionales por su buen desempeno.
Considera un beneficio econémico a todo el perso-
nal del colegio.

Cada colegio debi6é sortear un riguroso
proceso de evaluacién, en el que los colegios mu-
nicipales de Las Condes acreditaron que cumplen
con los requerimientos de excelencia para hacerse
acreedor de este premio.

Entre estos requisitos, figuran la existencia
de un Reglamento Interno, Consejos Escolares,
Metas y Planificacion de Mejoramiento, Centro de
Padres, participacién de la comunidad escolar, acti-
vidades extraescolares, entre otros. De igual modo,
es indispensable que los colegios ganadores del
premio SNED hayan experimentado un alza en los
resultados de la Prueba Simce.




. Encuesta satisfaccion de padres.

El ano 2013 se realizd una investigacion
entre los padres y apoderados, con el objetivo
de conocer la percepcién que tienen respecto a
las areas de servicio, formacion académica, fac-
tores complementarios, planes y programas que
se aplican en cada uno de los establecimientos. El
nivel de aprobacién fue del 96 %. La consulta la
aplicé la empresa CIS - Chile Investigaciones So-
ciales, destacandose los colegios Santa Maria de
Las Condes; Leonardo da Vinci, Juan Pablo I, San
Francisco del Alba Humanista - Cientifico y el Cen-
tro de Aprendizaje.

120%
100%
80%
60%
40%
20%
0%

Sanba Maria de Simén Juan Pablo
]

Las Condes Bolivar

PROMEDIO 2008 67% 67%
PROMEDIO 2009 7% 74%
PROMEDIO 2010 80% 78%
PROMEDIO 2011 90% 79%
PROMEDIO 2012 97% 93%

PROMEDIO 2013 99% 96%

71%
76%
75%
80%
95%
98%

TOTAL COMUNAL

—

PROMEDIO

2008

San Fco.
del Alba

70%
70%
87%
80%
94%
98%

PROMEDIO
2009

L. Da Vinci

82%
78%
92%
97%
98%
98%

PROMEDIO
2010

Paul Harris

79%
86%
92%
93%
98%
84%

PROMEDIO
201

Centro de

PROMEDIO
2012

San Fco.

PROMEDIO
2013

TOTAL
Aprendizaje del Alba P COMUNAL

80%
98%
98%

89%

73%
77%
84%
88%
95%
96%
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CENTRO DE APRENDIZAJE DE LAS CONDES

El Centro de Aprendizaje de Las Condes na-
ci6 el ano 2009 y desde esa fecha se ha transforma-
do en un pilar en el modelo de educacién integral
e inclusivo de la Municipalidad de Las Condes.

Se realiza una intervencion sistémica, es de-
cir, abarca los distintos ambitos del alumno: indivi-
dual, escolar y familiar.

Las atenciones que se entregan a cada
alumno son abordadas de forma transdisciplinaria,
de modo que se considere el aporte y la vision de
diferentes profesionales (Profesor de Matematicas,
Profesor de Lenguaje, Psicélogo, Psicopedagogos,
Psiquiatras Infanto-Juvenil, terapeuta ocupacional,
Asistente social, entre otros).

El sequimiento de los aprendizajes y avan-
ces de los alumnos y alumnas es monitoreado a
través de un software educativo que permite co-
municar oportunamente a las familias y colegio, la
situacion de cada uno de ellos y las intervenciones
que realizan los profesionales.

Atenciones:

Durante el ano 2013, el nUmero de alumnos
de los colegios municipales de la comuna atendi-
dos en el Centro de Aprendizaje lleg6 a 2.777 alum-
nos en las siguientes especialidades:

ALUMNOS (R.UT.) ATENDIDOS POR ESPECIALIDAD Tobal
Asistente Social 170
Fonoaudiologia CDA 69

Psicologia 2183
Psicopedagogia 394
Psiquiatria 879
Talleres Pedagdgicos Lenguaje y Matematicas CDA 73

PAF. (Programa de Apoyo a la Familia) 186
Tobal Alumnos (RUT) Atendidos 2013 2777

**Fuente: Sistema Informatico Portal Psicométrico Napsis

Cabe senalar, que algunos alumnos fueron
atendidos en mas de una especialidad, por lo que
las cifras totales no son sumables.

El numero de atenciones el afo 2013, en
tanto, llegé a un total de 60.887, seguin el siguiente
detalle:

ATENCIONES POR ESPECIALIDAD

Asistente Social

Fonoaudiologia CDA

Psicologia

Psicopedagogia

Psiquiatria

Talleres Pedagégicos Lenguaje y Mabematicas CDA
PAF. (Programa de Apoyo a la Familia)

Tobal general

**Fuente: Sistema Informatico Portal Psicométrico Napsis

En tanto, el numero de altas por especiali-
dad el afno 2013 es el siguiente:

ALTAS POR ESPECIALIDAD 2013

Fonoaudiologia CDA

Psicologia

Psicopedagogia

Psiquiatria

Talleres Pedagégicos Lenguaje y Matematicas CDA
PAF. (Programa de Apoyo a la Familia)

Tobal general




Adicionalmente el Centro de Aprendizaje
de Las Condes tiene a su cargo la ejecucién del Pro-
yecto de Integracidn Escolar (PIE) en el que atien-
den a alumnos con discapacidad permanente y
transitoria.

Proyecto PIE

El afo 2013 fueron atendidos 683 alumnos
en este programa con un total de 70.746 presta-
ciones. El nimero de alumnos se desglosa de la si-
guiente forma:

132 alumnos con discapacidad permanen-
te (motora, intelectual y relacional).

551 alumnos con discapacidad transitoria
(transtorno del aprendizaje, limitrofes y dificultad
de lenguaje oral).

El ano 2013 en el programa PIE hubo 112
alta de proceso (superacion de la dificultad).

Debido al exitoso modelo del Centro de
Aprendizaje, el Alcalde de Las Condes, Francisco
de la Maza, decidid crear el Centro de Aprendizaje
I, destinado a alumnos de la comuna de colegios
particulares y subvencionados. Replica el modelo
del Centro de Aprendizaje |, cuyos profesionales
entregaron asesoria para concretar esta iniciativa.

Talleres:

En el Centro de Aprendizaje también se rea-
lizaron talleres, tras la jornada regular, de apoyo en
las areas de Psicologia y Psicopedagogia.

Centro de Aprendizaje trabajo en box
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PLANES Y PROGRAMAS 2013 DE LA
DIRECCION DE EDUCACION

3.1.- AreaTécnico - Pedagégica

3.1.1.- Programa EMES en el CDA

En el Centro de Aprendizaje de Las Condes
se desarrollo, el Programa de Mediacién Escolar
Significativa (EMES).

Este programa estd a cargo de un equipo
multidisciplinario del Centro de Aprendizaje, inte-
grado, entre otros, por psicélogos, psicopedago-
gos y profesores de Lenguaje y Matematicas, cuyo
objetivo es nivelar académicamente a nifios de
entre siete y 14 afnos que estan fuera del sistema
escolar.

El balance de este programa fue amplia-
mente positivo, por cuanto cuatro alumnos cum-
plieron exitosamente su proceso educativo, por lo
que fueron reinsertados a la jornada regular en co-
legios municipales de la comuna.

El programa EMES cont6 con nueve alum-
nos este ano 2013.
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3.1.2.- Programa EMES en el
Colegio Santa Maria de Las Condes

El Colegio Santa Maria de Las Condes desa-
rrolla internamente Programa de Mediacion Esco-
lar Significativa (EMES). Est4 orientado a alumnos
con alguna dificultad de adaptacion disciplinaria a
la sala de clases, y se realiza en dos grupos. El pri-
mera, orientado a alumnos de 1° a 4° Basico; y el
segundo, a alumnos de 5° a 8° Basico.

En el programa EMES del Colegio Santa Ma-
ria de Las Condes, los alumnos trabajan con una
profesora, una psicéloga y una psicopedagoga du-
rante la jornada escolar, aunque las clases de de-
porte y arte las comparten con su curso comun.

Tras realizar este trabajo personalizado, los
alumnos se reintegran a la sala junto a sus compa-
neros de curso.



3.1.3.- Programa de Reinsercidn Social
(Casa Futuro)

Este programa se inici6 el afno 2012 con el
objetivo de reinsertar escolar y socialmente a jéve-
nes de entre 14y 17 aios, infractores de ley. Estos
alumnos reciben un apoyo multidisciplinario, que
permite nivelarlos académicamente, y a la vez, en-
tregarles las herramientas para construir un pro-
yecto de vida futuro, sano y con expectativas.

Los jévenes que toman parte de este pro-
grama, que ellos mismos bautizaron como Casa
Futuro, reciben apoyo académico, psicolégico, psi-
quiatrico, incluyendo en este proceso a su nucleo
familiar.

El Programa de Reinsercion Social considera
el desarrollo de talleres de manualidades (pintura,
mosaicos), actividad fisica, ademas de actividades
motivacionales y de liderazgo.

El afno 2013, 10 alumnos tomaron parte del
Programa Casa Futuro.

3.1.4.- Programa de Preuniversitario

La Direccion de Educacién de Las Condes
realiza este programa a fin de preparar a sus alum-
nos para rendir la Prueba de Seleccién Universitaria
(PSU), a través de una empresa externa, y asi am-
pliar sus posibilidades de acceder a la educacién
superior.

El ano 2013, fueron 179 los alumnos que
participaron de este programa (151 de colegios
municipales y 28 de colegios concesionados).

Adicionalmente, al interior de cada colegio
existe un plan y uso de estrategias para la PSU.

Ademas, durante el afio 2013 se implemen-
té un nuevo programa PSU on line para todos los
alumnos de IV medio, el cual se utiliz6 dentro de la
jornada escolar en las horas de taller PSU (lenguaje
y matematica) asignadas por cada colegio.




3.1.5.- Tecnologias de la Informacion y Comuni-
cacion en Educacion en los Colegios Municipa-
les de Las Condes (Tics):

Durante el ano 2013, la Corporacién de Edu-
cacion y Salud de las Condes continu6 trabajando
con su programa Eduinnova. Sus positivos resulta-
dos han favorecido el aprendizaje de los alumnos,
facilitando recursos de apoyo para el profesor.

Al mismo tiempo, se extendié su uso al Cen-
tro de Aprendizaje, como apoyo al reforzamiento
de entrega de contenidos realizados por el equi-
po de psicopedagogos. Asi, se permite una mayor
complementacion entre aprendizaje pedagdgicoy
tecnologia.

Este proyecto esta orientado al apoyo en el
aprendizaje de las asignaturas de Lenguaje, Mate-
matica y Ciencias en la plataforma de laboratorios
moviles y para contenidos desde 3° a 8° Basico. Los
profesores cuentan hoy con una plataforma tecno-
I6égica que dispone, ya no solo de guias y evalua-
ciones en linea, sino de desarrollo de contenidos
para desplegar en la pizarra a través de médulos
pedagdgicos que contienen informacién de apoyo
al curriculum del ministerio.

Durante el 2013, a través de Eduinnova se
implemento en los Colegios Santa Maria de Las
Condes y en el Centro de Aprendizaje una herra-
mienta de apoyo pedagdgico denominada “Uno
para todos”, lo que permitié reforzar en los alum-
nos el calculo matematico mental en las cuatro
operaciones basicas.

Esta tecnologia permite que todos los alum-
nos estén activos calculando en forma simultanea

ejercicios de calculo segun su propio ritmo, tan s6lo
disponiendo de un mouse y el despliegue de una
interfaz interactiva en una pizarra. Este programa
de origen nacional ha obtenido reconocimiento de
nivel internacional.

3.1.6.- Integracion de sistemas Napsis y Portal
Psicométrico Napsis:

Sineduc sigue prestando el servicio que
permite administrar el registro académico de los
alumnos. Es de relevancia comentar que este siste-
ma esta interconectado con un sistema de registro,
evaluacion y seguimiento de atenciones de apoyo
en el area educacional y la salud (docentes, sicélo-
gos, sicopedagogos, terapeutas familiares, psiquia-
tras, entre otros) por medio de herramientas que
permite realizar una correcta comunicacién, ges-
tion y derivacion de los alumnos con trastornos del
aprendizaje, situaciones de conducta y problemas
de rendimiento. Entre algunas de las principales
funciones del Portal Psicométrico se destacan el
tiempo en la correccién de mas de 30 tests estan-
darizados, entre ellos Wisc-lll, Raven, Liischer. Ade-
mas, optimiza la agenda entre profesionales, con-
solida la informacién recabada de las atenciones
individuales a los alumnos en el Centro de Apren-
dizaje.

Médulo Planificacion Curricular:

Esta herramienta permite a los docentes
de toda la comuna preparar las planificaciones del
ano en el Portal de Sineduc, permitiendo que éstas
se puedan planificar, aprobar, modificar y monito-
rear en linea, automatizando el proceso, a la vez
gue mejora la gestién al interior de los estableci-
mientos.

Se realizan constantemente capacitaciones
e induccion a los docentes de la comuna, asi como
a los equipos directivos de los establecimientos.



3.1.7.- Capacitacion Docente

La Direccion de Educacién de Las Condes
estd constantemente preocupada de perfeccionar
a su equipo de profesionales, para que cada uno
de ellos cuente con los conocimientos actualiza-
dos de sus asignaturas y esté al tanto de las nuevas
herramientas pedagdgicas.
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Durante el ano 2013, la Direccién de Educa-
cién capacité a sus docentes de todos los niveles
en las asignaturas de lenguaje, matematicas, reli-
gién, inglés. En enero del 2014 se capacité ademas
en las areas de tecnologia y ciencias sociales y se
realizé un taller de conexién sensorial y musical
con el aprendizaje.

3.1.8.- Programas Optimist-Snipe:

Durante el afio 2013 se continuaron desa-
rrollando los programas Optimist y Snipe. El prime-
ro aplicado en los niveles de Prekinder y Kinder y el
segundo, de 1° a 4° Basico.

Los alumnos que son formados desde Pre-
kinder en Las Condes tienen en su gran mayoria un
mejor desempeno general en los niveles siguien-
tes.

En un concepto de mejora continua, se han
instalado en los niveles de Prebasica y Basica ac-
tividades orientadas al desarrollo de la habilidad
de calculo en forma sistematica y el desarrollo del
razonamiento légico en forma mas profunda. Para
este efecto, se dio un perfeccionamiento en Mate-
maticas para todas las educadoras de parvulo.

La Unidad Técnico - Pedagdgica de la Di-
reccion de Educacion realiza permanentes obser-
vaciones a la ejecucién de las metodologias de
aprendizaje propias de cada proyecto.




3.1.9.- Mediciones Externas

Ensayos SIMCE:

Este programa nace con el objetivo de pre-
parar a los alumnos y profesores para una medi-
cidon externa nacional como el Simce, en las mis-
mas condiciones en las que se rinde esta prueba.
Se obtiene informacién relevante para los directo-
res, equipos técnicos y profesores de cada colegio,
respecto a las debilidades que pudiesen existir en
los contenidos curriculares y realizar las remediales
respectivas.

Durante el ano 2013 se realizaron tres ensa-
yos Simce para los alumnos de 2°, 4°, 6°, 8° Basico y
Il Medio de los colegios municipales y concesiona-
dos. En total, se aplicaron 11.684 pruebas en estos
cursos, 8.280 en los establecimientos municipales,
y los 3.404 restantes, en los concesionados.

Los alumnos y profesores tienen el material
que queda a su disposicion para retroalimentarse y
establecer estrategias de mejora en cada curso.

Mediciones de Velocidad Lectora,
Comprension Lectora y Calculo Mental

La Direcciéon de Educacién reforzé duran-
te el ano 2013 las mediciones en estas areas del
aprendizaje, con el objetivo de entregar a los di-
rectores, equipos técnicos y docentes del estado
de la lectura y calculo mental de sus alumnos, en
Educacién Basica, considerando que son areas fun-
damentales en los aprendizajes de los nifios.

Este afno se realizé un total de 30.331 eva-
luaciones a 13.277 alumnos. Las mediciones en Ve-
locidad Lectora se aplicaron a alumnos de 1° a 6°
basico; Calculo Mental se aplicaron a alumnos de
1° a 8° Basico y las mediciones de Compresién Lec-
tora se realizaron en alumnos de 1° a 8° Basico.

En Velocidad Lectora, el 83,5% de los alum-
nos fue evaluado en los niveles medio y alto; en
Calculo Mental, esa cifra llegé al 58,7%; y en Com-
prensién Lectora, casi el 56% fue evaluado en los
niveles miedo y alto.



3.2.- AreaFormativa

3.2.1.- Programa de Valores y Virtudes:

Con este programa se busca que los alum-
nos de los colegios municipales de la comuna in-
ternalicen, a través de una entrega sistemdtica y
transversal, de valores universales y virtudes que
reflejen una actitud positiva en el desarrollo de las
distintas etapas de su vida.
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Para cumplir estos objetivos, se realizo,
como ano, una calendarizacién, enfatizando un va-
lor cada mes.

3.2.2.- Programa Penta UC:

Este programa es desarrollado por la Uni-
versidad Catolica y estd orientado al desarrollo de
talentos académicos de nifios y jévenes en el que
participan alumnos desde 6° Basico hasta IV Me-
dio.

Durante el ano 2013, la Direccién de Educa-
cién becd a 63 alumnos de los colegios municipales
y concesionados para participar de este programa.
Cada uno de ellos debe pasar por un riguroso pro-
ceso de seleccion, realizado primeramente por sus
profesores en los colegios, y luego deben aprobar
examenes de admisién aplicados por la Universi-
dad Catdlica.

3.2.3.- Programa de Autocuidado:

Este programa se continué aplicando en los
colegios municipales de Las Condes el ano 2013,
con el objetivo de entregar a los alumnos las com-
petencias y los conocimientos para la proteccién
personal, en términos emocionales, mentales vy fi-
sicos.

En cada establecimiento se trabaja para in-
ternalizar los aspectos mas relevantes respecto al
autocuidado, en términos de salud fisica, mental y
emocional.

Para desarrollar estas conductas, la Direc-
cion de Educacion elaboré un libro de Autocuida-
do, en tres niveles: 3°, 4°y 5° basico de los colegios
municipales. Consta de cuatro capitulos: Conviven-
cia Escolar, Vivir Sano, Prevencion de Riesgos y Va-
lores y Virtudes.

3.2.4.- Charlas de Apoyo Formativo.

Este programa constituye una instancia de
reflexion en torno a temas cotidianas que afectan
al ser humano, tales como autoestima, resiliencia,
relaciones interpersonales. Estan a cargo del sa-
cerdote Hugo Tagle y se realizan de acuerdo a las
necesidades planteadas por cada establecimiento
respecto del publico objetivo que requiere sea des-
tinatario de esta instancia reflexiva.



3.2.5.- Intervenciones de “Mimos en Recreo”:

Siempre con el apoyo del Consejo Comu-
nal de Seguridad, como cada ano, la Direccion de
Educacién realizé un ciclo de presentaciones du-
rante los recreos en cada colegio, de la Compania
de Teatro Experimental de Pantomima, orientadas
a alumnos de 1° Basico a IV° Medio.

Se realizaron seis presentaciones por cole-
gio, que tuvieron como temas centrales la preven-
cién del consumo de Drogas y Alcohol y malos ha-
bitos y el Bullying y/o el acoso escolar.
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3.2.6.- Capacitacion permanente a profesores
de religion:

Mediante este programa, una vez al mes,
todos los profesores de religiéon de los colegios mu-
nicipales participaron en jornadas de capacitacién,
sobre Metodologia y Sistematizacién de Clases de
Religion; y temas propios de la asignatura.

3.2.7.- Kioscos saludables:

La Direccion de Educacion de Las Condes,
en coordinacién con la Direccién de Salud, imple-
mentd una innovadora iniciativa en los colegios
municipales de la comuna, al incorporar los llama-
dos “kioscos saludables”. Estos son aquellos que
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tienen productos que cumplen con determinadas
caracteristicas incorporadas en su etiquetado: me-
nos de 130 kilocalorias por porcién; grasas totales
inferiores a los tres gramos por porcion; hidratos
de carbono disponibles inferiores a 20 gramos; sin
acidos grasos trans, bajo en sodio.

Ademas, son alimentos saludables las frutas
y verduras, alimentos ricos en fibras, frutos secos,
semillas y especias, carnes blancas, y alimentos
procesados como jugos, leches descremadas, yo-
gurt light, bebidas light, otros productos libres de
grasas trans., y que cumplan con los requerimien-
tos mencionados.




3.2.8.- Taller dirigido a Centros de Padres
y Apoderados:

La Direccion de Educacion de Las Condes
realizé este programa del Taller, orientado a los di-
rectivos de los diferentes Centros de Padres y Apo-
derados de los colegios municipales de Las Con-
des.

Atendiendo a la importancia de fortalecer el
vinculo entre los Centros de Padres y el colegio, el
programa se centra en factores que favorecen la re-
lacién de los padres con los hijos en cualquier eta-
pa de desarrollo en que se encuentren, haciendo
especial énfasis en la adolescencia.
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El objetivo general de esta Taller es conti-
nuar con el trabajo realizado el afio pasado orien-
tado a reforzar el vinculo de cada Centro de Padres
y Apoderados con su respectivo Establecimiento
Educacional.

{

Ademas, se busca acompanar a los partici-
pantes en el redescubrimiento de recursos paren-
tales y adquisicion de herramientas relacionales
que les permitan abordar de manera efectiva y
amorosa el proceso formativo de sus hijos, particu-
larmente en el periodo de adolescencia.

El taller consta de siete sesiones: Acompa-
nando la vida de mis hijos; Marcando limites desde
el amor; Las frustraciones como camino de creci-
miento; Creer en la paz como medio para lograr el
fin; Autoestima, autoimagen para el desarrollo de
personas sanas y nutridoras; El desafio de formar
hijos auténomos; y Jornada de evaluacion.




3.2.9.- Programa de Charlas de Cultura Civica:
Este programa estuvo dirigido a alumnos
de los colegios municipales de la comuna, con el
objetivo de despertar conciencia en los estudian-
tes acerca de la importancia de sus deberes como
ciudadanos y crear conciencia en su actitud y con-
ducta como tales ante el resto de la comunidad, y
afianzar en ellos el sentido de responsabilidad.

Las charlas fueron ofrecidas por el reconoci-
do abogado Patricio Reyes.

3.2.10.-Coordinacion de Familias:

La Corporacién de Educacion y Salud de
Las Condes entiende la familia como una institu-
cién social fundamental al interior de la cual se
despliega una comunidad de vida entre padres e
hijos u otros miembros que se incorporen vy es el
lugar privilegiado para que los hijos internalicen y
aprendan a vivir de acuerdo a los valores y costum-
bres que la familia les inculca.

La Corporaciéon promueve entonces un tra-
bajo colaborativo entre los padres y el colegio, por
lo que ha creado un departamento de Coordina-
cion de Familia, con el objetivo de potenciar una
unién y la participacion activa y positiva de los pa-
dres en la educacién de sus hijos.

Para hacer efectiva esta participacioén, la
Corporaciéon cuenta con actividades y servicios
destinados especialmente a las familias, padres,
madres y apoderados de todos nuestros alumnos.
Entre estas actividades se cuentan los Talleres Fo-
calizados, Reuniones de Apoderados, Entrevistas
individuales a padres, madres, apoderados y fami-
lias, programa de sexualidad y afectividad, activi-
dades familiares.



3.2.11.-Programa de Fomento al Liderazgo
(Latitud 90):

Con una positiva evaluacion, se realizé por
segundo ano consecutivo en los colegios munici-
pales de Las Condes, el Programa Latitud 90, diri-
gido a representantes de Ensefianza Media de los
Centros de Alumnos y busca fomentar el liderazgo,
la planificacién y el trabajo en equipo.

En el marco de este programa, los jévenes
participaron durante todo el afio en actividades
al aire libre y en sus propios colegios, en las que
debieron elaborar proyectos, cumplir objetivos y
aprender a enfrentar las frustraciones.

Durante las jornadas de trabajo, los alum-
nos pensaron y llevaron a la practica un proyecto
para implementar en sus respectivos estableci-
mientos

Cada colegio realizd su propia ceremonia
de cierre de actividades, inaugurando los proyec-
tos implementados por sus alumnos.

3.2.12.-Programa SENDA (ex CONACE):

Los establecimientos escolares constitu-
yen un espacio ideal para detectar precozmente
posibles factores de riesgo entre los adolescentes
y joévenes. Los profesores, asi como directores, sos-
tenedores y apoderados, entre otros actores de la
comunidad educativa, son agentes preventivos
debido a su cercania con los alumnos, a su papel
como modelos y a su funcién educadora.

Es en los colegios donde es posible llegar
a los jovenes escolarizados en la edad de maximo
riesgo de inicio de consumo de drogas y alcohol,
facilitandose asi realizar programas de prevencion.
Ademds es un lugar privilegiado para articular y
sumar a la familia en las estrategias de prevencion
con nifnos, nifas y adolescentes.

Por tal motivo, durante el 2013 se desarro-
llaron actividades orientadas, principalmente a la
prevencién, como fueron la distribucion del nuevo
material de trabajo ACTIL.TU.D, sigla que significa
Activa Tu Desarrollo. Este texto es Unico de 1° Basi-
co a IV° Medio, con énfasis distintos dependiendo
de la etapa de desarrollo en que se encuentra el
alumno.




3.2.13.-Programa de Fomento al

Emprendimiento (Junior Achievement):

Durante el ano 2013, los alumnos de 2°, 7°
Basicoy | Medio de los colegios Leonardo da Vinci,
Santa Maria de Las Condes, San Francisco del Alba
y Simén Bolivar fueron beneficiados con el progra-
ma Junior Achievement cuyo principal objetivo es
desarrollar en ninos y jovenes su capacidad de em-
prender, trabajar en equipo, asumir riesgos y tomar
decisiones.

En total, fueron 846 los alumnos que toma-
ron parte de este programa.

3.2.14.-Actividades extraescolares:

Como cada ano, la Direccién de Educacion
de Las Condes, respondiendo a la politica comunal
de ofrecer a todos sus alumnos una educacién in-
tegral, desarrollé una amplia gama de actividades
extraescolares, en el ambito del deporte, arte, cul-
tura y salidas pedagdagicas.

Deportes:

Durante el ano 2013, un total de 1.375
alumnos de los colegios municipales participaron
de los talleres deportivos, organizados por la Direc-
cién de Educacion, en las disciplinas de fatbol, bas-
quetbol, futsal, tenis de mesa, acondicionamiento
fisico, ajedrez, voleibol, gimnasia ritmica, taekwon-
do.

Adicionalmente, 1813 alumnos tomaron
parte de algunas de las competencias en las dife-
rentes disciplinas, que se realizaron durante este
ano, destacando los 545 alumnos que participaron
del campeonato de Atletismo, realizado en el Es-
tadio San Carlos de Apoquindo. La suma total de
alumnos participantes en talleres y torneos duran-
te el afo 2013 fue de 3188 alumnos.




Logros Deportivos:

El equipo de futbol sub 14 del Colegio San-
ta Maria tuvo una sobresaliente actuacion en los
Juegos Deportivos Escolares 2013, organizados
por el Instituto Nacional del Deporte, al llegar a la
final nacional de esta competencia, tras ganar las
respectivas fases comunal, provincial y regional. El
colegio obtuvo el tercer lugar nacional en la ca-
tegoria sub 14 de futbol de los juegos deportivos
escolares 2013.

En estos mismos juegos, el equipo de aje-
drez del Colegio Simén Bolivar gané la etapa co-
munal, y representoé a la comuna a Las Condes, en
la etapa provincial.

En Ajedrez, 37 ninos de los colegios muni-
cipales y concesionados se ganaron el derecho a
participar en la fase final del Campeonato Nacional
Escolar de Ajedrez 2013, organizado por la empre-
sa Soprole.




Artey Cultura:

1.040 alumnos de los colegios municipales
de la comuna participaron de los talleres artistico -
culturales, organizados por la Direccién de Educa-
cion. Los nifos y jovenes participaron, entre otros,
en talleres de Ballet, Literatura, Danza y Coreogra-
fia, Teatro, Pintura, Manualidades, Conjunto Instru-
mental.

En esta area, los alumnos pudieron partici-
par de interesantes actividades artisticas:

Taller de Arte Nube:

Alrededor de 154 alumnos de 6° y 7° Basi-
co de los colegios Santa Maria de Las Condes, Juan
Pablo Il'y Simén Bolivar participaron de este taller
de Arte La Nube, que se realizo en el Parque Padre
Hurtado.

En un ambiente grato, en contacto con la
naturaleza, estos talleres buscan estimular la creati-
vidad de los nifnos, la motricidad, la autoconciencia
y generar lazos de pertenencia. Los ninos desarro-
llan, por ejemplo, obras visuales bi o tridimensio-
nales.

En el marco de este programa Nube, se bus-
ca, ademas, analizar la influencia de la educacion
artistica, en la formacion escolar.






Salidas Pedagogicas:

Las salidas pedagdgicas constiuyen un gran
apoyo al proceso de ensefianza de los alumnos
de la comuna y vienen a complementar en forma
practica las diferentes materias incluidas en el cu-
rriculum escolar.

Durante el ano 2013, se realizaron 466 sa-
lidas con alumnos de los colegios municipales a
distintos destinos, como por ejemplo: Palacio de
La Moneda, Congreso Nacional, Puerto de Valparai-
so, Museos de Bellas Artes, Historia Nacional, MIM,
Granjas Educativas, Centro Civico de Las Condes,
Planetario y Zooldgico Metropolitano.

En total, fueron 5.315 los alumnos que par-

3.3.- Resultados Académicos
3.3.1.-Prueba de Seleccion Universitaria:

Una significativa alza obtuvieron los cole-
gios San Francisco del Alba y Santa Maria de Las
Condes en la ultima Prueba de Seleccion Universi-
taria.

El Colegio San Francisco del Alba, en promedio
Lenguaje-Matematicas, subié 17 puntos, en rela-
cion al afo anterior, llegando a los 599 puntos.

Destaco el puntaje de Matematicas, donde
llegd a los 603 puntos. En el promedio PSU, el Co-
legio San Francisco del Alba se ubica en el lugar 12
nacional de los colegios municipales.

En tanto, el Colegio Santa Maria de Las Con-
des, subié 14 puntos en promedio Lenguaje - Ma-
tematica, llegando a 532 puntos. Con esta nueva
alza, suma un incremento de 82 puntos, en los ul-
timos seis anos. El Colegio Juan Pablo Il subié 58
puntos en la Prueba de Historia.

El resto de los establecimientos municipales
de la comuna, en términos generales, mantuvo sus
puntajes, alcanzando un promedio Lenguaje - Ma-
tematica ponderado de 540 puntos, 71 por sobre
el promedio nacional de los colegios municipales.




En el caso de los colegios concesionados,
cabe destacar un puntaje nacional registrado en el
Colegio Alexander Fleming.

A nivel nacional, el puntaje de los colegios
municipales de Las Condes es superior en 71 pun-
tos al promedio nacional en establecimientos de
la misma dependencia, en tanto que en el caso de
los colegios particulares subvencionados, esa dife-
rencia llega a 40 puntos. La brecha con los colegios
particulares pagados se ha ido disminuyendo pau-
latinamente en los ultimos anos, de 118 puntos el

Los resultados comunales son los siguientes:
PUNTAJES GENERALES 2013

Colegios Municipales Cantidad de Alumnos

San Francisco del Alba 54 595
Juan Pablo Il 16 529
Leonardo da Vinci 24 512
Simén Bolivar 54 51
Sanbta Maria 30 522
PROMEDIO MUNICIPALES 178 540
Técnico - Profesional

San Fco. del Alba TP 50 428
Colegios Concesionados

Fleming 83 5845
Ntra. Sra. Del Rosario 68 53041
Sotomayor 43 559

PROMEDIO CONCESIONADOS

La evolucion de los puntajes en los ultimos afios
son los siguientes:

RESULTADOS PSU (Lenguaje-Matematica)
Promedio PSU 2008

Colegios Municipales Promedio PSU 2009

San Francisco del Alba 561 565,8
Juan Pablo Il 434,45 4805
Leonardo da Vinci 4958 51215
Simén Bolivar 5094 504
Sanba Maria 45057 466
PROMEDIO 490 505,69
San Fco. del Alba T.P 382 391
Concesionados

Fleming 566,7 5789
Nbra. Sra. Del Rosario 580,3 5755
Rafael Sotomayor 5685 5814

PROMEDIO

Matematicas Promedio - Lenguaje - Matemabticas Ciencias
603 599 598
506 518 453
515 514 430
496 504 469

541 532 509
540 540 508
424 426 380
5957 59041 5757
5314 531 5464
570 565 563
567 564 563
Promedio PSU 2010 Promedio PSU 2011  Promedio PSU 2012
57704 585 582
481,95 478 512
5273 525 546
532,92 501 519
503,29 501 518
5245 534 546
409 4195 427
576,03 573 598
54715 554 556
588,07 564 542
57042 5644 5713

Historia
606

560

519

491
4983
537

412

5875
526,8
549
558

Promedio PSU 2013
599
518
514
504
532
540
426

5901
531
565



En cuanto al rango de puntajes, cabe desta-
car en el caso de los colegios municipales, el 66,3%
de los alumnos de los colegios municipales que rin- ]
dieron la PSU obtuvieron mas de 500 puntos (Pro- |
medio Lenguaje-Matematica) en esta medicion.
Asi se refleja en el siguiente cuadro estadistico:

RANGO Menos de Entre Entre Entre Mas de
400 puntos 400 y 499 puntos 500 y 599 puntos 600 y 699 puntos 700 puntos

Colegios Municipales

Colegio San Francisco del Alba 0 6 20
Liceo Juan Pablo I 0 6 9
Liceo Simén Bolivar 4 23 22
Colegio Leonardo da Vinci 2 10 9
Liceo Santa Maria de Las Condes 1 8

TOTAL 7 53

% 39 298

Colegios Concesionados

Colegio Nuestra Sra. del Rosario 4 17

Colegio A. Fleming 1 6

Liceo R. Sotomayor 0 4

TOTAL 5 27

% 26 139

Tobal comunal Colegios C - H

TOTAL 12 80

% 3,226 21505

Colegio Técnico Profesional

Liceo Politécnico Los Dominicos 14 31

% 28 62
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3.3.2.- Prueba Simce:

El ano 2013 se conocieron los resultados de
la Prueba Simce que en los distintos niveles se rin-
dieron el ano 2012.

El ano 2012 se realizd por primera vez, la
Prueba Simce a los 2°s Basicos, en Comprension de
Lectura. Esta medicién fue rendida por 431 alum-
nos, de los cuales 269 son de colegios municipales
y 162 de establecimientos concesionados.

En cuanto a los resultados, tres de los cole-
gios municipales de la comuna se ubicaron entre
los 100 mejores del pais, destacando al colegio
Leonardo da Vinci, que alcanzo el sequndo lugar
regional y 16 nacional de los colegios municipales;
y al colegio San Francisco del Alba, cuarto lugar re-
gional y 24 nacional.

El colegio Simon Bolivar, en tanto, se ubico
en el lugar 14 de la Regién Metropolitana, entre los
establecimientos municipales.

Los colegios municipales de Las Condes
promediaron 270 puntos y estan a s6lo 12 puntos
del promedio nacional de los colegios particulares

pagados y superan en 31 puntos a los colegios mu-
nicipales.

El detalle es el siguientes:

2° Basico Comprension de Lecbura  N° Alumnos
Colegio Municipales

Juan Pablo Il 254 45
Leonardo Da Vinci 287 42
San Francisco del Alba 284 67
Santa Maria de Las Condes 45
Simén Bolivar 272 70
Promedio Colegios Municipales 2701 269
Colegios Concesionados

Rafael Sotomayor 288 23
Nta. Sefora del Rosario 269 69
Alexander Fleming 274 70
Promedio Colegios Concesionados 2738 162

En tanto, la Prueba SIMCE 2012 para 4° Ba-
sico fue rendida por 482 alumnos de los colegios
municipales y concesionados de Las Condes. De
ese total, 311 alumnos corresponden a los cinco
establecimientos municipales, y los 171 restantes a
los tres concesionados que imparten ese nivel.

En cuanto a los resultados, los colegios mu-
nicipales de Las Condes promediaron (Lenguaje
- Matematica) 288 puntos, siete mas que el aho
anterior, acortando, una vez mas, la brecha con los
colegios particulares pagados, a s6lo 12 puntos.
Destaco el Colegio Leonardo da Vinci, con un pro-
medio ponderado de 313 puntos, y el Colegio San
Francisco del Alba, con un promedio de 308 pun-
tos.

Los resultados fueron los siguientes:

Colegios Municipales Lenguaje Matemabicas  N° Alumnos
Afio 2012

Juan Pablo Il 2n 279 57
Leonardo Da Vinci 307 319 33
Simén Bolivar 281 284 88
San Francisco del Alba 310 306 68
Santa Maria de Las Condes 277 273 65
Promedio Colegios Municipales 287 289 31
Colegios Concesionados

Nta. Sefora del Rosario 305 299 70
Alexander Fleming 304 306 70
Rafael Sotomayor 281 270 31
Promedio Colegios Concesionados 300 297 7




La evolucion histérica de los puntajes es la siguiente:

4° Basico

Promedio Leng. Mat Ano 2007 Ano 2008 Ano 2009 Afo 2010 Ano 2011 Afo 2012
Juan Pablo Il 232 246 246,5 263 261,5 275
Leonardo Da Vinci 262,5 274 288 278 305 313
Simén Bolivar 258,5 273,5 280 278 283,5 283
San Francisco del Alba 285 286,5 296 305 300,5 308
Santa Maria de Las Condes 238,5 253,5 241 264 258 275
Promedio Ponderado 256,76 268,3 271,29 281 281 288

Colegios concesionados

Promedio Leng.- Mat. Ano 2007 Ano 2008 Ano 2009 Ano 2010 Ano 2011 Ano 2012
Ntra. Sra. del Rosario 290 281 282 295 286,5 302
A. Fleming 286 292,5 299 294 287,5 305
R. Sotomayor / / 290 267 260 276
Promedio Concesionados 288,78 286,64 289,47 287 282 298

Los resultados comparativo son los siguientes (Pro-
medio Lenguaje y Matematica):

Establecimiento Ano 2009 Ano 2010 Ano 2011 Ano 2012

Promedios Part. Pagados 302 301 300 300
Promedios Municipales Las Condes 271 281 281 288
Promedios Part. Subvencionados 263 267 267 268
Promedios Nacionales Municipales 242 248 251 255

La Prueba SIMCE 2012 en Il Medio, en tanto,
fue rendida por 600 alumnos de los colegios mu-
nicipales y concesionados de Las Condes, de los
cuales 355 corresponden a los establecimientos
municipales, y 245 a los colegios concesionados.

En cuanto a los resultados, cabe destacar
que los colegios municipales de la comuna tuvie-
ron un promedio ponderado (Lenguaje-Matemati-
ca) de 289 puntos, cifra que ratifica el alza sosteni-
da experimentada en los ultimos afnos, y que desde
el afno 2006 a la fecha, se refleja en un incremento
de 31 puntos.

En el analisis individual por colegio, es im-
portante resaltar al colegio San Francisco del Alba,
que promedié (Lenguaje-Matematica), 317 puntos.
Destacé el resultado en la prueba de Matematica,
donde alcanzo un puntaje de 326 puntos, en tanto
gue en Lenguaje su puntaje fue de 307.

El anexo Técnico — Profesional del Colegio
San Francisco del Alba promedié (Lenguaje - Ma-
tematica) 258 puntos, con un alza de 23 puntos



en relacion a la ultima Prueba Simce. El Colegio
Leonardo da Vinci alcanzé un puntaje de prome-
dio 316 puntos en Matematicas, promediando 304

puntos. Asi también es destacable el colegio Juan
Pablo Il que tuvo un alza de 35 puntos en relacion a
la prueba anterior.

Los resultados fueron los siguientes:

MUNICIPALES Lenguaje y Comunicacion Educacién Matematica Alumnos
ANOS Ano 2012 ARo 2012 ALUMNOS

San Francisco del Alba HC 307 326 74
Leonardo Da Vinci 291 316 40
Juan Pablo Il 280 277 56
Santa Maria de Las Condes 265 279 54
Simén Bolivar 272 267 63
Promedio Municipales 284 293 287
San Francisco del Alba TP 268 248 68
CONCESIONADOS

Ntra. Sefora del Rosario 290 306 78
Alexander Fleming 301 340 94
Rafael Sotomayor 282 301 73

Promedio Concesionados 292 318 245
El registro histérico es el siguiente:

Promedio Leng.-Mat 2006 2008 2010 2012
Juan Pablo Il 240,5 241 244 279
Leonardo Da Vinci 253 262,5 287 304
Simon Bolivar 255,5 279 281 270
Santa Maria de Las Condes 246,5 239,5 276,5 272
San Francisco del Alba H-C 273,5 287,5 309 317
Promedio Leng.-Mat 258 269 286 288
San Fco del Alba TP 229 224,5 235,5 258
Concesionados

Ntra. Sefiora del Rosario 296,5 291,5 295 298
Alexander Fleming 298,5 295,5 306 321
Rafael Sotomayor 284 303 300 292
Promedio Concesionados 292 296 301 305

A nivel nacional, cabe resaltar la diferencia
de 46 puntos de los colegios municipales de Las
Condes, con el promedio nacional (Lenguaje - Ma-
tematica) de estos establecimientos, a la vez que la
diferencia con los colegios particulares pagados se
ha acortado a 30 puntos.

El detalle es el siguiente:

Establecimiento Ao 2008 ARo 2010 Ao 2012
Promedios Part. Pagados 314,5 317 319

Colegios Concesionados 296 301 305
Promedios Municipales Las Condes 270 286 288
Promedios Part. Subvencionados 256 262 266

Promedios Nacionales Municipales 236,5 240 243




El afno 2012, 509 alumnos de los colegios
municipalesy concesionados de Las Condes rindie-
ron la Prueba Simce de Inglés, que fue aplicada en
todo el pais a alumnos de lll Medio. Fueron 280 los
alumnos de los colegios municipales que rindieron
esta medicidony 229 de los colegios concesionados.

En el caso de los colegios municipales, lo-
graron una aprobacion de un 24,7%, representan-
do un alza de casi siete puntos en comparacion al

ano 2010.

Los resultados fueron los siguientes:

Colegio Municipales
Leonardo Da Vinci

Simén Bolivar

San Francisco del Alba
Juan Pablo Il

Santa Maria de Las Condes
Promedio Municipal Comunal
Concesionados

N° Alumnos

Rafael Sotomayor

Nba. Seiora del Rosario
Alexander Fleming

El cuadro comparativo nacional es el siguiente:

% Aprobacion Ne Alumnos
52,2% 27
14,8% 56
24,3% 130
26,9% 30
19,4% 37
24,7% 280
% Aprobacion
396% 58
26,6% 69
495Y% 102
Dependencia Aprobacion
Anos 2010 Afos 2012
Promedio Nacional Colegios Part. Pagados 64% 18%
Colegios Concesionados 27% 40%
Promedios Municipales Las Condes 16% 24,6%
Promedio Nacional 11% 18%
Promedio Nacional Part. Subvencionados 8% 15%

Promedio Nacional Municipal 4%




4.- -Otros Programas
4.1. Programa de Formacion Laboral:

Por quinto ano consecutivo, la Direccidon
de Educacion de Las Condes realizd su programa
de Formacién Laboral. Este afio 2013 fueron 34 los
vecinos de la comuna se graduaron del curso de
Emprendimiento, ejecutado por la Fundacion Edu-
cacion Empresa.

Aqui se dictaron un curso de emprendi-
miento en el que los asistentes aprendieron las téc-
nicas para crear su propia empresa: organizacion,
direccién, produccién y marketing, entre otros.

Durante estos cinco anos, son 214 los veci-
nos de la comuna que han tomado parte del pro-
grama de Formacién Laboral, con positivos resulta-
dos, puesto muchos de ellos han creado con éxitos
sus propias empresas, e incluso han postulado y
ganado fondos concursables, con lo que fortalecie-
ron su emprendimiento y aumentaron sus clien-
tes.

El Curso de Emprendimiento se desarrolld
en seis modulos, sumando 170 horas lectivas.

e —

T

4.2. Paginas WEB:

Con el objetivo de mejorar la comunicacién
con las respectivas comunidades educativas de los
colegios municipales, el aflo 2013 se consolidaron
las paginas web en cada uno de los colegios muni-
cipales.

Estos sitios contienen informacién relevan-
te de cada uno de estos establecimientos, noticias,
horarios, circulares, galeria de fotos y material edu-
cativo de apoyo, entre otros.

Cada pagina web fue disefiada con el ob-
jetivo de tener una imagen corporativa comun en
cada uno de los establecimientos. Desde cada una
de ellas, es posible acceder a los sitios del resto de
los colegios y de la Corporacion.

Durante el afno 2013, se registraron en total
126.904 visitas, destacando el Colegio San Francis-
co del Alba con 64.310.
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4.3. Programa Integrado de Salud Escolar:

A través de este programa se pretende mo-
nitorear el estado de salud general de la poblacién
escolar, con el examen fisico de los alumnos de 1°,
4° y nuevos de Ensenanza Basica de los colegios
municipales y concesionados (880 ninos con una
cobertura del 85%), y con la pesquisa de proble-
mas de agudeza visual, auditiva y desviaciones de
columna, que afecten en el proceso de aprendizaje
de los escolares (4.600).

Esta iniciativa constituye un programa de
continuidad y se implementa por medio de una
red de trabajo que incluye tanto las coordinadoras
de salud de los colegios, como la Junaeb de la Re-
gion Metropolitana, entidad con la cual se articula
el programa, de manera que todos los nifios pes-
quisados segun las orientaciones impartidas ano a
ano, son evaluados con un screening 400 alumnos
aproximadamente, de los cuales 300 son deriva-
dos, en caso de confirmacién del problema, a las
especialidades de oftalmologia, otorrino y trauma-
tologia, segun corresponda.

La Junaeb, ademas de proporcionar estos
prestadores, cuenta con convenios para la obten-
cién de lentes, audifonos y corsés en casos de indi-
cacion médica.

Otra de las focalizaciones del programa es
la atencidon de los accidentes escolares, por lo que
cada colegio municipal tiene habilitada una uni-
dad de primeros auxilios con una técnico paramé-
dico a cargo de brindar la atencién y derivar ala red
de acuerdo a la prevision de cada alumno.

Este afio se pudo observar una mayor ad-
hesion al programa por parte de los apoderados,
en cuanto a que disminuyo considerablemente la
pérdida de horas médicas, en relacién a afios ante-
riores.

Programa de Alimentacion Escolar:

Como cada ano, la Junta Nacional de Auxilio
Escolar y Becas (Junaeb) y la Corporacién de Edu-
cacion y Salud de Las Condes asignan anualmente
raciones de desayunos y almuerzos a los alumnos
de los colegios de Prekinder a IV Medio de los co-
legios municipales y concesionados, de acuerdo a
los indices Vulnerabilidad Escolar (IVE) y a las nece-
sidades planteadas por los propios colegios.

El afo 2013 se entregaron 3.386 desayunos
diarios y 3.916 almuerzos diarios. Se agregan ade-
mas por parte de Junaeb 70 colaciones frias y 80



44. Infraestructura:

Durante el verano del afio 2014 se constru-
y6 en el Colegio Juan Pablo Il una Tensoestructura,
con vigas de madera laminada, que cubre una par-
te importante del patio del establecimiento. Cuen-
ta con una membrana de PVC de alta resistencia a
cargas y tensiones.

Esta tensoestructura, cubre 400 metros cua-
drados, y tiene 9,30 metros de altura; 14 metros de
largo, por 28 de ancho y sera de gran utilidad para
los nifos, especialmente, para los dias de mucho
calor, o de lluvias.
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Antecedentes
Generales

En la comuna de Las Condes la gran mayo-
ria de los vecinos se encuentra afiliada al sistema
de Isapres (67,49) y sélo el 25,16% es beneficiaria
del sistema publico de salud.

La comuna de Las Condes cuenta con dos
Centros de Salud Familiar, en el area de Atencion
Primaria, el CESFAM Dr. Anibal Ariztia y el CESFAM
Apoquindo, ademas del SAPU Las Condes, para
atender los casos de urgencias médicas y dentales.

Todos los establecimientos de Atencion
Primaria estdn sujetos permanentemente a califi-
caciones que requieren altos cumplimientos y es-
tandares de Metas Sanitarias e Indicadores de

Atencion Primaria. El 2013 no fue la excepcion y
los CESFAM de la comuna lograron un alto porcen-
taje de cumplimiento de estas, alcanzando los si-
guientes resultados:

Metas Sanitarias:

Paralelamente, y para ampliar la resoluti-
vidad de la atencién que reciben los usuarios de
nuestros consultorios, la Municipalidad de Las
Condes ha creado una red de centros de atencion
secundaria: Centro de Imdagenes, Laboratorio Co-
munal, Centro de Rehabilitacion, Centro de Espe-
cialidades Odontolégicas y COSAM.
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1.- LOGROS DESTACABLES ANO 2013:

1.1.- Acreditacion de Centros de Salud
Comunales:

Los CESFAM Dr. Anibal Ariztia y Apoquindo
de Las Condes lograron la Acreditacién Sanitaria
para Prestadores de Atencion Abierta por parte de
la Superintendencia de Prestadores de Salud.

Ambos centros, tras un proceso que durd
casi dos anos, se convirtieron en los primeros Cen-
tros de Atencién Primaria en la Region Metropoli-
tana y segundos a Nivel Nacional en obtener esta
certificacion.

Lo anterior, asegura que los dos CESFAM de
la comuna, entregan una atencién de excelencia,
calidad y seguridad a los pacientes mediante un
proceso de mejora continua.

Cada Centro fue evaluado por una empresa
externa validada por la Superintendencia de Salud
para realizar este proceso, las que emitieron su in-
forme favorable el que fue dado a conocer a las di-
rectoras de Centro de Salud respectivo.

1.2.- Encuesta de Satisfaccion Usuaria:

Como ya es una constante en los ultimos
anos, y como una forma de conocer la opinién de
los usuarios de los centros de salud comunales, la
Direccién de Salud de Las Condes realizé el 2013
una encuesta de satisfaccion usuaria en todos sus
establecimientos de atencion primaria y secunda-
ria.

Cabe destacar que, a nivel comunal, se al-

canzd un promedio de 98% de aprobacién usuaria,
cifra que refleja un alza sostenida en los ultimos
siete anos y que se traduce en un aumento de cin-
co puntos en este periodo.

A nivel individual, destaca el RAM, el Cen-
tro de Especialidades Odontoldgicas y el Cosam,
con 100% de aprobacion; el Laboratorio Comunal,
con un 99%; el Centro de Imagenes, con un 98%; el
Centro de Salud Familiar Apoquindo, con un 97%;
el Centro de Salud Familiar Dr. Anibal Ariztia, con
un 94%;y el SAPU, con un 92%.

Cabe destacar que el SAPU, es el centro que ha re-
gistrado la mds importante alza en la aprobacion
usuaria de los ultimos seis aios, equivalente a 17
puntos.
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Consientes que, como centro de atencién
primaria, la principal funcién del CESFAM Apoquin-
do es promover estilos de vida sanos y prevenir las
enfermedades, es que se fortalecié este ano el tra-
bajo en la primera infancia con la creacién de clini-
cas de lactancia, para aquellas madres primerizas
que tienen dificultades para alimentar a sus recién
nacidos. Con ello se evita privar a estos pequefios
de todos los conocidos beneficios de la lactancia
materna exclusiva.
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Se realizaron caminatas saludables con una
muy buena acogida, incluso cuando las condicio-
nes climaticas fueron desfavorables.

Como todo Centro de Salud que se interesa
por su poblacion, se esta trabajando arduamente
en la actualizacion del Diagnéstico de Salud, con
encuestas, charlas y reuniones con la comunidad,
de modo de conocer las necesidades sentidas de
la poblacién, haciendo hincapié en que se podra
materializar aquello que la Atencion Primaria pue-
da realizar.

A nivel de atenciones,
durante el afno 2013, el CESFAM Dr. Anibal Ariztia
realizé las siguientes prestaciones:

Consulta médicas Morbilidad

Consultas médicas Crénicas

Consultas Enfermera

Consultas Nutricionista

Consultas Psicéloga

Visitas Domiciliarias

Atencion Dental Infantil

Atenciéon Dental Adulto

Atencién Adulto Mayor

- Prétesis

Altas de Embarazadas

Altas

- Atencién de urgencia (dental diurno-sapu dental)

Otras atenciones.

Examen de funcionalidad de Adulto Mayor 3.935

Ne Interconsultas 6.166

Atencién de Farmacias (recetas) 128.543

Atencion de Farmacias (prescripciones) 423.332
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Durante el afo 2013 se modernizé y mejoré
la secretaria del CESFAM a fin de brindar un espacio
de mejor accesibilidad y mayor comodidad para la
atencion de los usuarios especialmente a aquellos
con movilidad reducida. Asimismo, se pavimenté
el piso de la bodega de farmacos e insumos con
una solucién de ceramicos, lo que facilita mante-
nerla en condiciones acordes a la normativa legal y
local, y se cambié el piso del sector de subterraneo
acceso a bodegas, de cubrepiso a ceramico mejo-
rando la seguridad e higiene del lugar.






Consulta médicas Morbilidad

19.336

Consultas por control médico

13.968

Consultas Enfermera

10.765

Consultas Nutricionista

4.976

Consultas Matrona

11.479

Consultas Psicéloga

4.422

Visitas Domiciliarias

2.798

Atencion Dental:

Atencién consulta Dental

15.022

- Consultas dentales (incluye embarazadas)

18.342

Embarazadas ingresadas al CESFAM 2013

176

Altas de Embarazadas

202

- Atencion de urgencia dental

3.320

Otras Atenciones:

Examen de funcionalidad de Adulto Mayor

4.058

Ne° Interconsultas

4.502

Atencién de Farmacia (recetas)

64.367

Atencion de Farmacia (prescripciones)

173.262

A nivel de atenciones, du-
rante el ano 2013, el CESFAM Apoquindo realizé las
siguientes prestaciones:

Durante el ano 2013, el SAPU Dr. Anibal
Ariztia de Las Condes realiz6 de manera ininte-
rrumpida un total de 58.512 prestaciones médicas
y de 6.860 prestaciones odontoldgicas a usuarios
pertenecientes tanto a ésta como a otras comunas,
independientemente de su prevision de salud, res-
petando asi el derecho al acceso y oportunidad de
atencién clinica no discriminativa.

En conjunto con el CESFAM Dr. Anibal Ari-
ztia, el SAPU ha sido declarados Acreditados, e
inscritos en el Registro Publico de Prestadores Ins-
titucionales de Salud Acreditados de la Superinten-
dencia de Salud, al haber dado cumplimiento en
un 92% del total de las caracteristicas evaluadas de
acuerdo a las normas del Estandar General de Acre-
ditacion para Prestadores Institucionales de Aten-
cion Abierta, lo que permitira asegurar una aten-
cion con altos estandares de calidad en la cartera
de prestaciones a realizar.



Con la finalidad de disminuir los tiempos
de espera en la atencion inmediata de los usuarios
y de cumplir con las garantias de salud en cuanto
a acceso y oportunidad de atencion, se generé un
aumento en la dotacién de horas médicas contra-
tadas y se extendi6 el horario de atencion odonto-
I6gica de urgencia, mejorando con esto la satisfac-
cioén usuaria, la que tuvo por tercer ano consecutivo
un alza significativa (90 a 92%). Ello es concordante
con una disminucion en el niumero total de recla-
mos anuales y un significativo aumento en el total
de felicitaciones durante este afo, hecho que evi-
dencia el grado de compromiso social de la Institu-
cién para con sus usuarios externos.

Con el objetivo de aumentar la capacidad
resolutiva del equipo de salud, otorgar seguridad
en la atencion brindada y generar un aprendizaje
entre los pares a través del conocimiento de las ex-
periencias y el desarrollo tedrico-practico, es que a
nivel corporativo y en conjunto con la Institucion
de Seguridad Laboral (Asociacién Chilena de Segu-
ridad), se continuaron realizando cursos de capa-
citacién en atencion al usuario, trabajo en equipo
y manejo de emergencias médicas como reanima-
cién cardiopulmonar basica y avanzada, intoxica-
ciones por medicamentos y agentes quimicos, etc.,
como parte del plan anual de capacitacion.

En relacion a la infraestructura, se concreta-
ron mejoras en el estar del personal de ambulan-
cias, ademas de renovacion de equipos médicos y
material quirurgico, lo que junto con la implemen-
tacion continua de la Central Automatica de Red
de Oxigeno, ha permitido brindar una atencion
continua, segura, eficaz y de calidad tanto para el
usuario externo como interno.

Por ultimo, en cuanto al trabajo en red, se
han mantenido los avances significativos en re-
lacién a coordinacion con las entidades que con-
forman la Red Comunal y Asistencial de Urgencia,
perteneciente al Servicio de Salud Metropolitano
Oriente, optimizando cada vez mas la comunica-
cion y coordinacion. Ademas, mediante la elabo-
racion de nuevos Protocolos de Atencion, Deriva-
cién y Referencia y Contrarreferencia se ha logrado
mejorar aun mas la calidad de la atencién clinica,
el nivel de resolutividad y el traslado con altos es-
tandares de seguridad de los pacientes que lo han
requerido, lo que se ha reflejado en la retroalimen-
tacion recibida desde nuestros Centros de Deriva-
cion.

Actividades realizadas:

El SAPU realizo el ano 2013, las siguientes
prestaciones:

Consultas Médicas 58.512
Consultas Dentales 6.860

Procedimientos Médicos * 5.769
Procedimientos de Enfermeria 57.785
Traslados de Ambulancias 5.439

* Incluye suturas, reanimacién cardiopulmonar,
constatacion de lesiones, alcoholemias.
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Las patologias que mas se atiende en el
RAM son las lesiones de hombro (SMR, Ruptura SE,
Tendinosis) las que representan un 30% del total,
siendo esta articulaciéon la mas frecuentemente
danada. Le siguen las lesiones de columna lumbar
(lumbago, Lumbago con ciatica y alteraciones del
disco articular), con un 26%, lesiones de rodilla y
cadera (artrosis principalmente), con un 22%, su-
mando un alto porcentaje solo en estas articulacio-
nes.

La utilizacion de la piscina terapéutica au-
mentd nuevamente, con una utilizacion de nueve
clases diarias entre Hidroterapia e Hidrogimnasia.
Se realizaron alrededor de 8.000 prestaciones du-
rante el 2013, lo que demuestra la importancia que
le dan los profesionales y los pacientes al ejercicios
fisico en agua temperada. Este afo se hicieron eva-
luaciones a todos los pacientes que ingresaron a
Hidroterapia para valorar objetivamente el cambio
de sus condiciones fisicas. Los puntos que tuvieron
una mayor mejoria fueron la fuerza de cuadriceps y
el equilibrio. Con esto, se disminuy6 claramente el
riesgo de caidas en los usuarios



3.2.- Centrodelmagenesde

Las Condes:

Elafio 2013, el servicio de imagenologia co-
munal realizé6 23.416 prestaciones, promediando
1.951 exdamenes mensuales.

Del total de prestaciones realizadas durante
el mismo afno, un 43% contd con subsidio, ya sea
Municipal o Ministerial, resultando ser gratuitos
para los pacientes vecinos de Las Condes.

Del total de los recursos asignados a subsi-
dios, se asigna el 46% al Programa de Screening
Mamografico Comunal, destinado a reducir la tasa
de mortalidad por Cancer Mamario en la comuna.

Durante el 2013, el servicio particip6 acti-
vamente del proceso de Acreditacién de Calidad
otorgado por la Superintendencia de Salud; certifi-
cacion recibida en enero de 2014 y que contempla
ambos CESFAM vy las unidades de especialidades
adosadas.

Por otra parte se elaboré y diseié un Pro-
yecto de Digitalizacion del Centro de Imagenes,
proyecto que ya ha iniciado su implementacién en
enero de 2014.

Este proyecto contempla la renovacion del
equipamiento en su totalidad, incorporando la tec-
nologia de vanguardia digital, mejorando la cali-
dad diagndstica de las imagenes y acortando los
tiempos de cada examen y de entrega de resulta-
dos.

El detalle de atenciones 2013 es el siguiente:

TOTAL EXAMENES CENTRO DE IMAGENES POR ANO

2004 2005 2006 2007 | 2008 2009§ 2010} 2011 2012) 2013 TOTAL
MAMOGRAFIA (*) 882 4.199 5765 | 5.796 | 5861 6.330] 6.049] 6.020] 5.605] 5.380 51.887
RADIOGRAFIAS 1.137 5.907 77151 7.686 | 9.136| 9.407] 9.905] 10.067] 9.838] 9.200 79.998
ECOGRAFIAS 772 3.993 5870 | 7.034 | 8242 8.748] 9.540] 9.708] 9.923] 8.836 72.666
TOTAL 2.791 | 14.099 | 19.350 | 20.516 |23.239 | 24.485| 25.494 | 25.795| 25.366| 23.416 204.551

(*) INCLUYE PROYECCIONES ADICIONALES
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3.3.- COSAM Las Condes:

Tiene como politica de salud, proporcionar
a los habitantes de la comuna una mejor calidad
de vida. Considerando la alta prevalencia de tras-
tornos en el ambito de la salud mental y el impac-
to multiplicador que tiene (afecta a todo el nucleo
familiar) se le presta atencién a la Salud Mental.
Asi es que la comuna cuenta con este centro de
salud mental, como parte integrante de la Red de
sus Servicios de Salud.

Dentro de los objetivos fundamentales del
Cosam, esta brindar la atencién necesaria, oportu-
na y de calidad: Diagnosticar, estabilizar, mejorar,
reinsertar, familiar y laboralmente a los usuarios de
nuestros servicios. Para ello se trabaja con el equi-
po multidisciplinario con el que se cuenta. También
la capacitacién técnica destinada a los profesiona-
les de Atencidn Primaria que asi lo requieran y tra-
bajar coordinados con los distintos dispositivos de
salud comunal.

En cuanto a los objetivos Sanitarios, el Co-
sam estara dedicado a cumplir con las normas y
exigencias emanadas de la autoridad sanitaria, lo
gue significa poner énfasis en:

Patologias de Salud Mental de mayor pre-
valencia, tales como las que se han integrado a pa-
tologia GES:

. Trastornos depresivos
. Trastornos bipolares
. Esquizofrenia primer episodio

También otras patologias de alta

prevalencia:

. Trastorno por ansiedad

. Trastornos de personalidad

. Trastorno por abuso de sustancias
. Terapia de parejas

. Terapia familiar

. Violencia intrafamiliar

Durante el ano 2013, se registré un signi-
ficativo aumento en el niumero de prestaciones
respecto al 2012. Se realizaron 10.036 atenciones.
En Cosam se mantuvieron activos en control 3.357
usuarios.

En marzo 2013 de hace convenio entre la
Corporacién y Senda, mediante el cual, parte del
equipo se dedica a planificar el programa de inter-
venciones considerando metas y normativas dic-
tadas por Senda, experiencia de otros equipos y
adaptacion a la realidad de la comuna y finalmente
ponerlo en marcha.

Para ofrecer una atencién integral a sus
usuarios, este centro cuenta con una dotacién pro-
fesional, calificada, con un alto nivel de especiali-
zacion, que esta compuesta por cinco psiquiatras;
cinco psicélogos; dos terapeutas ocupacionales;
dos secretarias; un auxiliar de enfermeria y un ma-
yordomo. Se trabaja en coordinacion con las asis-
tentes sociales de los Cesfam de la comuna.

3.4.- Laboratorio Clinico:

Durante el primer semestre del ano 2013, el
Laboratorio Clinico de la Comuna de Las Condes,
logré la implementacion del sistema informatico
de control de calidad analitico en todas las seccio-
nes con equipos automatizados (Unity Real Time
de BioRad, EEUU) permitiendo asi, la realizacion
de examenes con una calidad demostrable y una
oportunidad, acordes con las exigencias naciona-
les e internacionales.

Durante el segundo semestre del ano 2013,
se renovo el equipamiento de centrifugacién en las
areas de quimica y uroanalisis, permitiendo man-
tener las condiciones técnicas requeridas para una
Optima preparacion de las muestras previo a su
procesamiento analitico en las areas mencionadas.

Referente a los objetivos Sanitarios, la Uni-
dad ha cumplido con las norma y exigencias ema-




nadas de la Autoridad Sanitaria, como servicio de
apoyo de laboratorio, en lo concerniente a las exi-
gencias establecidas para la Acreditacién Sanitaria
del Cesfam Dr. Ariztia, bajo los estandares estable-
cidos por el Ministerio de Salud, con un énfasis en
la mejora continua de sus procesos y un enfoque
en la satisfaccion de las necesidades y expectativas
de los usuarios.

Cabe senalar que se ha cumplido en su tota-
lidad con la realizacion de los examenes de labora-
torio establecidos para las patologias GES a nivel de
los Centros de Salud de Atencién Primaria de Las

Condes.

En el ano 2013, el Laboratorio Clinico de
la Comuna de Las Condes realizé6 un total de
413.590 examenes, que se desglosan de la si-
guiente forma:

En el ano 2013, el Laboratorio Clinico de
la Comuna de Las Condes realizé un total de
413.590 examenes, que se desglosan de la si-
guiente forma:

3.5.- Centro de Especialidades
Odontologicas:

Este centro se encuentra ubicado en Cerro
Altar 6611A, junto al CESFAM Apoquindo. Cuen-
ta con un equipo de Especialistas Certificados en
cada drea y una infraestructura de cuatro salas de
procedimientos odontoldgicos y una sala de rayos
X, destinadas a entregar las especialidades de: En-
dodoncia, Periodoncia y Rehabilitacién oral .

Su objetivo es dar atencién Secundaria
Odontoldgica Integral a todos los pacientes GES
60 anos y Embarazadas derivados por los CESFAM
comunales y asi, en conjunto con los equipos de
Salud primarios, dar cumplimiento a las garantias
comprometidas.

Ademas, el centro se encuentra abierto a
pacientes particulares residentes en la comuna
gue necesiten prestaciones de estas especialida-
des, atencion que se brinda con un copago prefe-
rencial. Durante el ano 2013 el centro ha tenido a
la fecha un aumento en la demanda de atenciones
GES, respecto al aflo 2012 para nivelar el cumpli-
miento de metas con el cambio en el sistema esta-
distico de estas prestaciones por el SSMO.

Para mantener la cobertura del afo anterior
a pacientes particulares se implementé la jornada
del dia sdbado en especialidad de rehabilitaciéon y
redistribucion de las horas de la semana. En este
nuevo escenario la percepcién de calidad de los



98% a un 100%.

Durante el afo 2013, el Centro ha entrega-
do 17.488 atenciones especializadas generando
un incremento respecto al afio anterior de un 20%,
beneficiando a pacientes GES 60 afios , GES Emba-
razadas y a pacientes particulares. Las actividades
a estos ultimos incluyeron: prétesis removibles
metalicas, acrilicas e inmediatas; proétesis fija; on-
lays, inlays, remocion de pernos intracanal; repara-
ciones de protesis; rebasados; tratamiento de esto-
matitis subprotesis, destartraje y pulido coronario
y radicular, gingivectomias, profilaxis, instruccion
de higiene, aplicacién de desensibilizantes denti-
narios, planos de relajacién, cirugia periodontal,
vitalometria, recubrimientos pulpares, biopulpec-
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tomias, necropulpectomias, instrumentacion me-
canizada, retratamientos, sellado de perforaciones
radiculares, induccion al cierre apical mediata e
inmediata, desobturacién para anclaje intracanal y
blanqueamiento intracameral.

Estas actividades permiten, no sélo reesta-
blecen el estado de salud oral, sino que también
generan repercusiones claras en el autoestima de
los pacientes, muchas veces facilitando su reinser-
cion laboral.

La labor del centro implica que:

Se han efectuado 1.180 evaluaciones parti-
culares en las distintas especialidades.

255 pacientes han evitado la extraccion de
uno a tres dientes a través de procedimientos de
Endodoncia (tratamientos de conducto).

248 pacientes han recibido procedimientos
de Periodoncia (tratamiento de encias) que reduci-
ran alargo plazo también la posibilidad de pérdida
de dientes.

164 pacientes han finalizado su tratamien-
to rehabilitador. Un 65% de estos pacientes fueron
adultos mayores.

Los procedimientos de Endodoncia y Perio-
doncia son efectuados en plazos competitivos a
atencion particulary a los centros de derivacion se-
cundaria, dentro de la red publica de salud y los de
rehabilitacion sujetos al avance de lista de espera.

Durante el ano 2013 CEO sumé a sus acti-
vidades terapéuticas la intervencién educativa es-
pecializada a sus pacientes en Tema “Impacto del
Tabaquismo en la enfermedad Periodontal” gene-
rando también difusién a la comunidad con nota
de prensa en Las Condes TV".

Como actividad de extension, el afno 2013
nuevamente se concretd exitosamente el opera-
tivo de Especialidad de endodoncia en la Isla de
Pascua beneficiando a esta comunidad con 73
atenciones clinicas brindadas por dos especialistas
en del Centro, manteniendo durante ese periodo
igualmente las atenciones a nuestros residentes.



4.- OTROS

PROGRAMAS
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OTROS PROGRAMAS

Programa de Promocion de

la Salud:

En el transcurso del afio 2013, se trabajo la
promocion de la salud a nivel comunal, de acuerdo
al Plan de Promocion de la Salud aprobado con el
100% del financiamiento por parte del Seremi de
Salud, manteniendo las orientaciones focalizadas
en los componentes de alimentacion saludable,
actividad fisica y ambientes libres del humo de ta-
baco, en los entornos comunal, educacional y labo-
ral.

Se priorizaron fundamentalmente las acti-
vidades de continuidad, tales como los talleres de
alimentacién saludable en colegios y juntas de ve-
cinos, la estandarizaciéon de colaciones en primer
ciclo basico, el taller de apoyo al abandono de con-
sumo de tabacoy la intervencién en jardines infan-
tiles Junji e Integra, con un proyecto de actividad
fisica para los nifos, con los estandares de la OMS
(Organizacion Mundial de la Salud).

Un gran aporte resulté ser durante el afio

en curso, el taller de huertos escolares, a cargo de
un técnico agricola que vino a potenciar el proyec-
to de medio ambiente que se estaba desarrollando
en los colegios de la comuna.

Con esta nueva iniciativa, se implemen-
taron sesiones teodricas y practicas dirigidas a los
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alumnos y profesores, con el fin de crear huertos
y/o invernaderos en colegios que aun no tenian
y apoyar los que ya existian, con la participacion
de los padres y apoderados. Especial atencion se
le otorgd al colegio Santa Maria de Las Condes,
en que el trabajo se desarrollé con los alumnos de

pre-basica, junto con sus educadoras, ademas de
los padres cuya intervencién fue la preparacion del
material de soporte del huerto escolar.

Se mantuvo una cobertura aproximada de
3000 beneficiarios, conformada por escolares, fa-
milias y vecinos de la comuna.

4.2.- Programa de Adulto Mayor
en Comunidad:

En sus cinco anos de ejecucion, este pro-
grama, en coordinacion con el Departamento del
Adulto Mayor de la Direccién de Desarrollo Comu-
nitario (Decom), se considera una herramienta de
evaluacion de la funcionalidad y estado nutricional
del adulto mayor de los clubes y circulos de Adulto
Mayor, muy valorada por los socios, quienes en su
mayoria se encuentran inscritos en los centros de
salud, por lo que este examen preventivo viene a
ser una extensiéon del consultorio en la comunidad.

Durante el ano 2013, se controlaron 300
adultos mayores. Se ofrecié ademas, un Taller de
Primeros Auxilios a las organizaciones que mani-
festaron su interés, lo que resulté ser un acierto
dado que vino a satisfacer una necesidad sentida
por los socios, especialmente por la etapa de la
vida en que se encuentran.

Se impartieron cuatro talleres, de cinco se-
siones cada uno. Se constituyo esto en una oportu-
nidad para enfatizar, dentro del taller, una mirada
mas bien preventiva que curativa, en lo que res-
pecta uno de los factores de riesgo de mayor in-
cidencia entre los adultos mayores, como son las
caidas.

4.3.- Programa“Mirando el futuro con
clara vision”:

El ano 2013 se superaron las metas minis-
teriales de atencion para los adultos jéovenes me-

nores de 65 anos . Las listas de espera del adulto
joven disminuyeron en su totalidad al mantener la
estrategia de continuar con los servicios de aten-
ciéon oftalmolégica de una tecnéloga medica (per-
mitido bajo la ley n° 20470). Los adultos mayores
son beneficiarios GES y su acceso de atencion estd
garantizado por lo que la espera de atencion co-
rresponde al tiempo de la garantia ges, basado en
esta garantia es que se contrato los servicios exter-
nos del instituto de la visién para la atencién de pa-
cientes adultos mayores diabéticos como una for-
ma de asegurar su atencion dentro de los tiempos
garantizados GES.

Los protocolos de atencién de esta unidad,
sumado a equipos renovados ,con arsenal farma-
cologico terapéutico basico, permiten a los espe-
cialistas dar una atencion de calidad seguray pre-
cisa.

La atencidén es integral y considera la de-
teccién de vicios de refracciéon y la derivacion a la
red asistencial a aquellos que portan patologias de
mayor complejidad. La confeccién y entrega de
sus lentes se realiza en la misma unidad.

El ano 2013 se realizaron 3.784 atenciones,
de las cuales 2167 corresponden a Adulto Joven y
1.771 a Adulto Mayor GES. Asimismo, se entrega-
ron lentes a 2207 a Adulto Joveny 1760 a Adulto
Mayor GES.



4.4.- Infraestructura:

La Direccién de Salud de Las Condes deter-
mind realizar un serie de adecuaciones en el mi-
niconsultorio Juan Palau, a fin de cumplir con los
requerimientos establecidos en el marco de esta
nueva Acreditacion Sanitaria, y que irdn en directo
beneficio de los vecinos.

Este centro quedara habilitado para aten-
der consultas generales de distintos profesionales
y ofrece, ademas, atencién de Oftalmologia.

. Centro de Salud Pillan:

Ubicado en la Avda. Bilbao 6582, esquina
Pillan, nace de la necesidad de responder a la cre-
ciente demanda de los vecinos del sector por un
Centro de Salud comunal, en el que puedan acce-
der a Consultas y Procedimientos Médicos.

La Direccion de Salud esta trabajando en
la habilitacion de los espacios fisicos para cumplir
con los estandares requeridos a nivel Ministerial y
ofrecer servicios como:

. 2 sillones dentales

. 1 sala de Rayos X

. Boxes de consultas médicas
. Sala de Procedimientos

. Sala de reuniones
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ESTADO JUICIOS CORPORACION DE EDU-
CACIONY SALUD DE LAS CONDES

Los juicios, acuerdos judiciales o extrajudiciales
que comprometen el patrimonio de la Corpora-
cion de Educacién y Salud de Las Condes durante
el transcurso del ano 2013, son los siguientes:

1.-Materia: Despido injustificado y cobro de
prestaciones laborales.

Caratulado: Mostiga/Red Asistencia solidariamente
Corporacion de Educacion y Salud de Las Condes.

Rit: M- 2-2014.

Tribunal: Juzgado de Letras en Lo Laboral de San
Miguel.

Estado: la empresa Red Asistencia S.A. contratista
y empleadora principal en la presente causa, pagé
al demandante la suma Unica y total de $ 1.600.000
pesos, con lo que se puso término al proceso por
conciliacion.

2.-Materia: Cobro de prestaciones laborales.

Caratulado: Aravena/Servicios Aconcagua y soli-
dariamente Corporacion de Educacion y Salud de
Las Condes.

Rit: M- 1437-2013.

Tribunal: 2° Juzgado de Letras en Lo Laboral de
Santiago.

Estado: La empresa Principal Servicios S.A. a la fe-
cha de hoy no ha pagado las prestaciones adeu-
dadas, razén por la cual en un eventual juicio de
Cobranza Laboral y previsional podria hacerse
efectiva la responsabilidad subsidiaria de la Corpo-
racion de Educacién y Salud de Las Condes por la
suma de $ 257.728 pesos.

Estado Procesal
de juicios

3.- Materia: Demanda de Indemnizacion de per-
juicios.

Caratulado: Zamorano/ Corporacion.

Rol: C- 15.339-2013.

Juzgado: 16° Juzgado Civil de Santiago.
Estado: Etapa de discusién de juicio ordinario.

4.- Materia: Despido injustificado y cobro de
prestaciones.

Caratulado: Soto/ Corporacion.
Rol: T- 208-2014.

Juzgado: Primer Juzgado de Letras de Santiago
Estado: Actualmente la causa tiene fijada audiencia
preparatoria para junio de 2014.

5.- El Departamento Juridico a no tramita ninguna
causa de caracter tributaria que pudiera afectar el
patrimonio de la Corporacién de Educacién y Sa-
lud de Las Condes para el ano 2013.

6.- Respecto de los gravdmenes que pudieran afec-
tar los activos de la Corporacion de Educacién y Sa-
lud de Las Condes, esta se encuentra libre de todo
derecho que pudiera restringir las facultades de
dominio sobre los inmuebles administrados.

Natalia Fernandez Oyarce
Asesor Juridico (S)
Corporacién de Educacion y Salud de Las Condes
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INFORME FINANCIERO

La Corporacién de Educacion y Salud de Las
Condes, financia su operacion basicamente con
aportes de los ministerios de Salud y Educacién, los
que son suplementados en forma significativa con
la subvencién Municipal de Las Condes.

.- INGRESOS:

Los ingresos de la Corporacion, durante el ano
2013, ascendieron a M$22.873.307.- provenientes
de las siguientes fuentes:

a.- Ingresos Propios:

FUENTES MONTOS M$
Ministerio de Educacion 5.100.310
Ministerio de Salud 4.283.820
12.555.241

Aporte Municipal de Las Condes
Ingresos Propios 809.864
Otros Ingresos 124.072

Total Ingresos 22.873.307

Los ingresos propios, corresponden principalmen-
te al Centro de Rehabilitacion del Adulto Mayor,
Laboratorio, Centro de Imagenes, Consultorios
Financiamiento Compartido de los colegios San
Francisco del Alba y Leonardo da Vinci, Los Domi-
nicos y reembolsos de Licencias Médicas.

b.- Otros ingresos:

En este item, se encuentran principalmente los in-
gresos correspondientes a Intereses de depodsitos
a Plazo, Devolucion impuesto, (Sence), Seguros
Penta,(Incendio Sillones dental ) cobro Boleta de
Garantia

Por la gestion correspondiente al ano 2013, la Cor-
poracion de Educacién y Salud de Las Condes,
incurrio en los gastos que componen el total de
egresos, que se detallan en el siguiente cuadro:

USO DE RECURSOS

MONTO M$

Gastos en Personal

16.070.721

Gastos en Funcionamiento

1.583.743

Insumos Operacionales

1.386.985

Programas de Gestion

1.279.791

Otros Gastos Operacionales

1.621.337

Inversion en Infraestructura 161.664
Inversion en Activo 523.470
Compromisos Pendientes 245.596
Total Egresos 22.873.307

1.- Gastos Personal:

(Remuneraciones, Honorarios y otros gastos del
personal).

1.1

El gasto en personal durante el afio 2013,
tuvo un costo de M$ 16.070.721.-, monto que re-
presenta el 70,26% de los gastos totales incurridos
durante el ejercicio.

Este valor esta conformado y distribuido en
las diferentes areas de gestion de la Corporacién
tal como lo sefiala en el siguiente cuadro:

AREAS MONTO M$ %
Area de Educacién 8.982.377 55,89%
Area de Salud 6.479.589 40,32%

Administracién Centra

608.755

3,79%

Total

16.070.721

100,00%




Adicionalmente, el personal contratado a modo
de prestacion de servicios y/o honorarios por esta
Corporacion, fue de 164 profesionales, de los cua-
les 34 prestaron servicios al area de Educacion, 126
al drea de Salud y 4 al area de Casa Central.

2. Gastos en Funcionamiento:

Corresponde principalmente a gastos en manten-
cién, consumos basicos, arriendo de recintos para
miniconsultas, entre otros gastos menores para

funcionamiento.

3. Insumos Operacionales:

Esta cuenta distribuye gastos en insumos médicos
y farmacéuticos, de imagenologia, gastos en mate-
riales computacionales, articulos de aseo, formula-
rios y contratos de fotocopiado.

4. Programas de Gestion:

4.1. Educacion: Entre los que se encuentran, acti-
vidades extraescolares, alimentacion escolar,
intercambios educacionales, implementacién de
bibliotecas, integracion escolar, entre otros.

4.2. Salud: Entre los que se encuentran salud
mental, mejoramiento APS, programa cardiovas-
cular, salud bucal, sonriamosle a la vejez, resoluti-
vidad, cuidado pacientes postrados, derrotando el
cancer, entre otros programas.

5. Otros Gastos Operacionales:

Esta dado principalmente por gastos relacionados
con arriendo de vehiculos, aseo, vigilancia, paten-
tes, permisos, seguros, examenes de laboratorio,
asesorias, estudios, gastos notariales y contribu-
ciones.

6. Inversion en Infraestructura:
Asociado principalmente complemento patio cu-

bierto Leonardo da Vinci, habilitacién boxes 3°piso
Consultorio A. Ariztia y remodelacion Casa Bilbao.

7. Inversion en Activo:

Esta cuenta tiene relacién directa con la adquisi-
cion de mobiliario escolar, equipos computaciona-
les y, muebles escolares, cubierta tensa estructura
L Davincci, Implementacién proyecto Técnico Pro-
fesional Fco. Del Alba

8. Compromisos Pendientes:

Respecto de este item, podemos mencionar que
dicho compromiso se refiere a proveedores cuyas
facturas vencen en el periodo 2013. Ademas Im-
puesto unico a los trabajadores y honorarios.
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE it

A los sefiores Presidente y Dircetores de
Corporacidn de Educacion y Salud de Las Condes

Hemos efectuado una auditoria a los estades financicros adjuntos de Corporacidn de Educacion y
Salud de Las Condes, que comprenden los estados de situacion financiera al 31 de diciembre de 2013 y
2012, ¢l estado de situacion financiera de apertura al | de enero de 2012 v los correspondientes estados
de resultados integrales, de cambios en el patrimonio v de flujos de efectivo por los afios terminados el
31 de diciembre de 2013 y 2012 v [as correspondientes notas a los estados financieros.

Responsahilidad de la Administracidn por los Estados Financieros

La Admimstracion de Corporacion de Educacion y Salud de Las Condes es responsable por la
preparacién y presentacion razonable de estos estados financicros de acuerdo con Normas
Internacionales de Informacion Financiera. Esta responsabilidad incluye ¢l disciio, implementacion y el
mantenimicnto de un control interno pertinente para la preparacion y presentacion razonable de estados
financicros que estén cxentos de representaciones incorreetas significativas, ya sea debido a fraude o
ErTar,

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinion sobre estos estados financieros a base de
nuestras auditorias. Efectuamos nuestras auditorias de acuerdo con normas de auditoria gencralmente
aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos v realicemos nuestro trabajo objeto de
lograr un razonable grado de seguridad que los estados financicros estin cxentos de representaciones
incorrectas significativas,

Una auditoria comprende efectuar procedimicntos para obtener evidencia de auditoria sobre los montos
vy revelaciones en los estados financicros. Los procedimientos scleccionados dependen del juicio del
auditor, incluyendo la evaluacion de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los
estados financieros va sea debido a fraude o error. Al efectoar estas evaluaciones de los riesgos, el
auditor considera el control interno pertinente para la preparacion v presentacion razomable de los
estados financicros de la entidad con el objeto de dischar procedimicntos de auditoria que sean
apropiados en las circunstancias, pero sin ¢l proposito de expresar una opinién sobre la efectividad del
control intermo de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinion. Una auditoria
incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las politicas de contabilidad utilizadas y la
razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Admimistracion, asi como
una evaluacion de la presentacion general de los estados financicros,

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obienido es suficiente y apropiada para
proporcionarnos una basc para nuestra opinion de auditoria.

Delaitte™ 5o rafiors a Deloitte Touche Tohmatsu Limited una comgpadiia privada imtada par garantia, de Raing Unido, v a
su red g8 firmas miembeo, cada una de les cuales es una entidad begal separada e independianta. Por favor, ves en
v, deloitte cliacercs de 1o descripoiin detalada de la estructura legal de Delostto Touche Tohmatsy Limited y sus
finmias migmbra,

Dwloltte Touche Tohmatsu Limted 3 una compafiia privada limitada par garantia constituida en Inglaterra & Gales bajo
ol ndmero 07271800, v su domicilio registrade: Hill House, 1 Litthe New Street. London, EC4A 3TR, Reing Unido,




Opinion

En nuestra opinion, los estados financieros mencionados en el primer parrafo, presentan
razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situacion financiera de Corporacion de
Educacion y Salud de Las Condes al 31 de diciembre de 2013 v 2012 v al | de encro de 2012 v los
resuliados de sus operaciones v los flujos de efectivo por los afios terminados ¢l 31 de diciembre de
2013 v 2012 de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion Financiera,

Otros asuntos - Estados financieros de 2012 y 2011 preparados de acuerdo a principios de
contabilidad generalmente aceptados en Chile.

Con fecha 26 de Marzo de 20113, emitimos una opinion sobre los estados financieros oficiales de la
Corporacion al 31 de diciembre de 2012 y 201 |, preparados de acuerdo con principios de contabilidad
generalmenie aceptada en Chile.

Deloitte

" Marzo 25, 2014
Santiagoe; Chile

Cldudio Moya A.




CORPORACION DE EDUCACION Y SALUD DE LAS CONDES

ESTATIOS DE SITUACTON FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 Y 20012Y | DE ENERO DIE 2012
(Ciiras enmiles de pesos - M)

Nota 31-12-2013 31-12-2012 01-01-2012

ACTIVO N® M% M= M5
ACTIVOS CORRIENTES:

Efectivo y equivalentes al efectivo & 843,553 141,201 339767

Deudores comerciales v olras cuentas por cobrar corrientes 0 212513 146.702 287712

AClivos por iImpuestos comientes 7 30,800 26,000 31.644
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 1082 66 313,903 659133
ACTIVOS NO CORRIENTES:

Propiedad, planta v equipo a 16,103 8349 15906559 15.565.656

Inmtangibles 66,225 7499 1876
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 16,170,004 15.974.058 15.567.532
TOTAL ACTIVOS 17.262.930 16.287.961 16,226,665

Las notas adjuntas forman parte infegral de estos Estados Financieros




PASIVO Y PATRIMONIO NETO
PASIVOS CORRIENTES:

Cuentas por pagar comereiales ¥ olras cucnitas por pagar, comicntes

Provisiones cormientes

Pasivos por Impuestos cormentes
TOTAL PASIVOS CORRIENTES
TOTAL PASIVOS KO CORRIENTES
PATRIMONIO NETO:

Capital

Resultado acumulado

Superavit del ejercicio
TOTAL PATRIMONIC

TOTAL PASIVOS ¥ PATRIMONIO NETO

Las notas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros
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31-12-2013 31-12-2012 01-01-2012
M$ M5 M5

GOR, 594 149,469 543309
OH77.088 489700 620,204
44218 43,383 38.5345

1.3 249 900 (82552 1.202.118
1.512 7.512 7512
15,597 897 15.007.035 14.634.707
327621 SR0.862 382328
15,933,030 15605408 13,024,347
17.262.930 16.287.961 16.226.665




CORPORACION DE EDUCACION Y SALUD DE LAS CONDES

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION
POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DI 2013 Y 2012
(Cifras en miles de pesos - MS)

Nuta 31-12-2013 31-12-2012

N® M$ MS
Ingresos operacionales 13 22.749.235 21.4001.975
Costos de la operacion 14 (22.545.686) (20.892.322)
Margen bruto 203.550 S09.653
iros Ingresos neto 59259 22,396
Ingresos financieros 6813 54432
iros egresos - (5.619)
SUPERAVIT 327.621 580.862

Las notas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros




CORPORACION DE EDUCACION Y SALUD DE LAS CONDES

ESTADS DECAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO POR LOS AROS TERMINADOS AL 31 DE [ICIEMIBRE 13 2003 Y 2012

(Cifras en miles de pesos - M3)
Capital Resultado Superavit del Fatrimonio
Mot emitico acumulado qun;lch faial
N MS M5 M5 M5
Saldo imcial al 31.12.2012 7.512 15017055 $80.862 15,605,409
Resultado integral -
Traspasa - SRO.862 (SR0.B62) -
Superavit - - 327.621 327.621
Tonal de cambios en patrimonio - SH0.862 {253.241) 327.621
Saldo final al 31.12.2013 7.512 15.597.897 327.621 15933030
—— ———— T ———————
Capital Ganancias Superavit del FPatrimonin
emitido  acumuladas cjercicio tatal
M3 MS MS M
Saldo indeial al 07.00.2012 7.512 14.634.707 B3R 15.024.547
Resultado integral
Traspaso - 3R232% (3I82.328) -
Superavit - - SH0.862 SR0.862
Tonal de cambios en patrimenic - 382328 194,534 SB0.862
Saldo final al 30.12.2002 7.512 15017035 SRA.862 15,605,409

Las modas addjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros




CORPORACION DE EDUCACION Y SALUD DE LAS CONDES

ESTADOS DE FLUM DE EFECTIVO INDIRECTO POR, LOS
ANOS TERMINADOS AL 31 DE INCIEMBRE DE 2003 ¥ 2012
(Cifrus en milbes de pesos - MS)

Nota  31-12-2003  31-12-2002

N® M3 M5
FLUIO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE OPERACTON:

Superavil del asio 327621 580,862
Cargos (abonos) a resuliado que no representan fujo de efectivo;

Depreciscitn del afio 14 567555 529215

Amort svidn 14 300002 AABG

Castipos v olras provisiones. - 66l

Diferencia de cambio - 5619
Disminucion (aumento) de actives que afectan ] flujo de efectivo:

Dendores comerciales y olras cuentas por cobrar commientes (65811 141.020

Activos por HNpUCsIos Comienics (10,800 5644
Aumento (dismimscidn) de pasivos, que afectan el Nujo de elfective:

Cuentas por pagar comerciales y oifas cucnias por pagar 459,125 (3938400

Provisiones 187,388 (130.564)
Flujus de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacion 1495080 743103
FLUICH ORBGINADG POR ACTIVIDADES DE FINANCIACION:

Onras entraadas (sahidas) de efectivo - -
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion - -
FLUIC CRBGIN AL POR ACTIVIIATES DE INVERSION:

Compras de propicdades, planta v equipo 9 (T200692) (920.113)

Compras de activos intangibles (66.225)

Imgportes procedentes de la venta de propredades, planta y equipe - 11.661

Oras entradas (salidas) de efectivo (5.811) {24.217)
Flujos de efectivo netos utilizados on actividades de inversiin (THLTIR) (941.669)
Incremento {disminucitn) neto de efective ¥ equivalentes al efective, antes del
efecto de los cumbios en la tasa de cambio Tir552 (198.566)
Efectos de bn variacion en la tasa de cambio sobre ¢l efectivo v equivalentes al efective -

Incremento (disminuciin) neto de efective ¥ equivalentes al efective TiL552 (198.566)
Eleetvo v equivalantes al efective al pincipso del adio 5 141.200 330,767
Efective v equivalentes al efectivo al final del afio 5 45,583 141.201

Las neotas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros




CORPORACION DE EDUCACION Y SALUD DE LAS CONDES
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CORPORACION DE EDUCACION Y SALUD DE LAS CONDES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
(Cifras en miles de pesos - MS)

1.

INFORMACION GENERAL

La Corporacién de Educacidn y Salud de Las Condes (en adelante, “la Corporacion™), es una
Corporacion de Derecho Privado creada mediante Decreto Supremo N°1.528, del Ministerio de
Justicia de fecha 23 de noviembre de 1981, cuyos objetivos son los siguientes: Administrar y
operar servicios en las dreas de educacidn, salud y atencién de menores que haya tomado a su
cargo la Municipalidad de Las Condes, adoptando las medidas necesarias para su dotacion,
ampliacion y perfeccionamiento. En el cumplimiento de estas finalidades, la Corporacion tendra
las mas amplias atribuciones, sin perjuicio de las que en materia de siper vigilancia y
fiscalizacion correspondan a las Autoridades Publicas de acuerdo con las leyes v reglamentos.

BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y CRITERIOS
CONTABLES APLICADOS

2.1 Estados Financieros
a. Bases de preparacion

Los Estados Financieros de Corporacion de Educacion y Salud de Las Condes han sido
preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), emitidas
por el International Accounting Standards Board (en adelante, "TASB").

Hasta el 31 de diciembre de 2012, la Corporacion prepard sus Estados Financieros de acuerdo
con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile. A contar del | de enero de
2013, los Estados Financieros de la Corporacion son preparados de acuerdo a NIIF.

Los Estados Financieros de la Corporacién por el ano terminado al 31 de diciembre de 2013 son
los primeros estados financieros preparados de acuerdo con Normas Internacionales de
Informacion Financiera (NIIF). La fecha de transicion de la Corporacion es el 1 de enero de
2012. Los Estados de Situacion Financiera al 31 de diciembre de 2012 y el Estado de Situacion
Financiera de apertura al 1 de enero de 2012, han sido preparados exclusivamente para ser
utilizados por la Administracion de la Corporacion como parte del proceso de conversion de la
misma a Mormas Internacionales de Informacion Financiera (“NIIF”) para el ano que termina ¢l
31 de Diciembre de 2013,

En la Nota 3 se muestran las conciliaciones y la cuantificacion del impacto de la transicion a las
NIIF de la Corporacion.




b. Periodo contable
Los presentes Estados Financieros cubren los siguientes periodos:

* Estados de Situacion Financiera al 31 de diciembre de 2013 v 2012 v a | de enero de 2012
(fecha de la transicion).

# Estados de Cambios en el Patrimonio por los afios terminados al 31 de diciembre de 2013 v
2012

» Estados de Resultados Integrales por los afios terminados al 31 de diciembre de 2013 v
2012,

» Estados de Flujos de Efectivo Indirecto por los afios terminados al 31 de diciembre de 2013
y 2012.

¢. Responsabilidad de la informacion vy estimaciones realizadas

La Administracion de la Corporacion ha tomado conocimiento de la informacion contenida en
estos Estados Financieros, y se declara responsable respecto de la veracidad de la informacion
incorporada en los mismos, v de la aplicacion de los principios vy criterios incluidos en las NIIF,
normas emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB). Los presentes
estados financieros fueron aprobados por el Directorio en sesion celebrada con fecha 25 de
marzo del 2014,

La aplicacion de las Normas Internacionales de Informacion Financiera requiere el uso de
estimaciones v supuestos que afectaran los montos a reportar de activos v pasivos a la fecha de
los estados financieros v los montos de ganancias v gastos durante el periodo de reporte. La
Administracion de la Corporacion, necesariamente efectuara juicios y estimaciones que tendrin
un efecto significativo sobre las cifras presentadas en los estados financieros bajo NIIF.
Cambios en los supuestos v estimaciones podrian tener un impacto significativo en los Estados
Financieros bajo NIIF.

Las principales estimaciones v juicios usados son las siguientes:

¢.1 Vida util econémica de activos - La vida util de los bienes de propiedad, planta v equipo
que son utilizados para propositos del calculo de la depreciacion es determinada en base a
estudios técnicos preparados por especialistas en base a las caracteristicas técnicas indicadas por
los respectivos proveedores v el uso estimado por la Corporacion, La Administracion
incrementard el cargo por depreciacion cuando las vidas atiles sean inferiores a las vidas
estimadas anteriormente o amortizari o eliminard activos obsoletos téenicamente o no
estratégicos que se hayan abandonado o vendido.

¢.2 Deterioro de activos - La Corporacion revisa el valor libro de sus activos tangibles e
intangibles para determinar si hay cualquier indicio que el valor libro no puede ser recuperable
de acuerdo a lo indicado en la NIC N° 36. Si existe dicho indicio, el valor recuperable del activa
se estima para determinar el alcance del deterioro. En la evaluacion de deterioro, los activos que



no generan flujo de efectivo independiente, son agrupados en una Unidad Generadora de
Efectivo (“UGE") a la cual pertenece el activo. El monto recuperable de estos activos o UGE,
es medido como el mayor valor entre su valor justo menos los costos de venta, y su valor en
uso.

La Administracion necesariamente aplica su juicio en la agrupacion de los activos que no
generan flujos de efectivo independientes v también en la estimacidn, la periodicidad v los
valores del flujo de efectivo subyacente en los valores del cilculo. Cambios posteriores en la
agrupacion de la UGE o la periodicidad de los flujos de efectivo podria impactar los valores
libros de los respectivos activos.

¢.3 Litigios v contingencias - La Corporacion evalia periodicamente la probabilidad de pérdida
de sus litigios v contingencias de acuerdo a las estimaciones realizadas por sus asesores legales.
En los casos en que la Administracion y los abogados de la Corporacion han opinado que se
obtendrin resultados favorables o que los resultados son inciertos y los juicios se encuentran en
tramite, no se han constituido provisiones.

Estas estimaciones se han realizado en funcion de la mejor informacion disponible en la fecha
de emision de los presentes Estados Financieros. Sin embargo, es posible que acontecimientos
en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en proximos periodos lo que se haria,
conforme a lo establecido en NIC 8, de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio
de estimacion en los correspondientes Estados Financieros futuros.

2.2 Principios contables

A continuacion se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacion de
estos Estados Financieros. Tal como lo requiere NIIF 1, estas politicas han sido definidas en
funcion de las NIIF vigentes al 31 de diciembre de 2013, v han sido aplicadas de manera
uniforme en el presente ejercicio.

a. Moneda

Los Estados Financieros, se presentan en la moneda del ambiente economico primario en el cual
opera la Corporacion (su moneda funcional). Para propositos de los Estados de Situacion
Financiera, de Resultados Integrales, de Cambios en el Patrimonio v de Flujos de Efectivo son
expresados en pesos chilenos, que es la moneda funcional de la Corporacién v la moneda de
presentacion de sus Estados Financieros.

b. Compensacion de saldos y transacciones

Como norma general en los Estados Financieros no se compensan los activos sivos, ni las
g p y pa

ganancias y gastos, salvo en aquellos casos en que la compensacion sea requerida o esté

permitida por alguna norma y esta presentacion sea el reflejo del fondo de la transaccion.

Los ingresos o gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de
una norma legal, contemplan la posibilidad de compensacion v la Corporacion tiene la intencion
de liquidar por su importe neto o de realizar el activo v proceder al pago del pasivo de forma
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simultanea, se presentan netos en las cuentas de Resultados Integrales v en el Estado de
Situacion Financiera.

Los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2013 y 2012, no presentan ingresos v gastos
netos en su Estado de Resultados Integral.

A nivel de saldos en el Estado de Situacion Financiera, tampoco se han realizado
compensaciones de partidas,

¢. Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en una divisa distinta de la moneda funcional se consideran transacciones en
“moneda extranjera”, y se contabilizan en su moneda funcional al tipo de cambio vigente en la
fecha de la operacion. Al cierre del aiio los saldos del Estado de Situacion Financiera de las
partidas monetarias en moneda extranjera se valorizan al tipo de cambio vigente a dicha fecha,
y las diferencias de cambio que surgen de tal valoracion se registran en los Estados de
Resultados Integrales.

Los activos y pasivos en dolares estadounidenses son traducidos a pesos chilenos a los tipos de
cambio vigentes a la fecha de cierre de los estados financieros, de acuerdo al siguiente detalle:

31.12.2013 31.12.2012
Pesos chilenos por délar 524.61 479 96

Las “Unidades de Fomento” (UF) son unidades de reajuste las cuales son convertidas a pesos
chilenos, la variacion de la tasa de cambio es registrada en el Estado de Resultados Integrales en
el item “Resultados por unidades de reajuste™.

d. Intangibles

La Corporacion mantiene licencias para programas informaticos (software) que inicialmente
valora al precio de adquisicion y posteriormente a su costo menos la correspondiente
amortizacion acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado.
Estos costos s¢ amortizan durante sus vidas atiles estimadas de 3 afios. Los gastos relacionados
con el desarrollo o mantenimiento de programas informaticos se reconocen como gasto cuando
se incurre en ellos.

e. Propiedad, planta y equipo

Los bienes de propiedades, planta v equipo son registrados al costo, excluyendo los costos de
mantencion periddica, menos depreciacion acumulada y pérdidas por deterioros de valor.

El costo de los elementos de propiedades, planta y equipo comprende su precio de adquisicion
mas todos los costos directamente relacionados con la ubicacion del activo y su puesta en
condiciones de funcionamiento segin lo previsto por la Administracion.



Adicionalmente, se considerara, cuando aplique, como costo de los elementos de propiedades,
planta y equipo, los costos por intereses del financiamiento directamente atribuibles a la
adquisicion o construccion de activos que requieren de un periodo de tiempo sustancial antes de
estar listos para su uso.

Los costos de ampliacion, modernizacion o mejoras que representen un aumento de la
productividad, capacidad o eficiencia o un aumento de la vida util, son activados aumentando el
valor de los bienes,

Los gastos de reparaciones, conservacion y mantenimiento se imputan a resultados integrales
del ejercicio en que se producen.

Los elementos de propiedades, planta y equipo, se deprecian siguiendo el método lineal,
mediante la distribucion del costo de adquisicion de los activos menos el valor residual
esperado entre los afos de vida atil estimada de los elementos.

Esta vida ttil se ha determinado basada en el deterioro natural esperado, la obsolescencia
técnica o comercial derivada de los cambios y/o mejoras en la prestacion de servicios y cambios
en la demanda del mercado de los servicios prestados con dichos activos.

Las vidas utiles estimadas por clases de activo son las siguientes:

Meses
Vida util
Edificios 720
Maquinaria y cquipos 6l
Mobiliario y utillaje 60

El valor residual y la vida atil de los elementos de propiedad, planta y equipo se revisan
anualmente, o cuando ocurre algin evento que indique que la vida atil es diferente, v su
depreciacion comienza cuando los activos estan en condiciones de uso.

Deterioro de valor de los activos

La Corporacion evalia anualmente el deterioro del valor de los activos, conforme a la
metodologia establecida por la Corporacion de acuerdo con lo establecido en la NIC 36.

Se revisan los activos en cuanto a su deterioro, a fin de verificar si existe algun indicio que el
valor libro sea menor al importe recuperable. Si existe dicho indicio, el valor recuperable del
activo se estima para determinar el alcance del deterioro (de haberlo). En caso que el activo no
genere flujos de caja que sean independientes de otros activos, la Corporacion determina el
valor recuperable de la unidad generadora de efectivo a la cual pertenece el activo,

El valor recuperable es el mas alto entre el valor razonable menos los costos de vender v el
valor en uso. Para determinar el valor en uso, se calcula el valor presente de los flujos de caja




futuros descontados, a una tasa de descuento antes del impuesto que refleja las valoraciones
actuales del mercado respecto al valor temporal del dinero y los riesgos especificos para el
activo para los cuales no se han ajustados los estimados de flujo de efectivo futuros.

5i el importe recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) calculado es menor
que su importe en libros, el importe en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se
reduce a su importe recuperable. Las pérdidas por deterioro se reconocen inmediatamente en
resultados, salvo si el activo se registra a un importe revaluado, en cuyo caso se debe considerar
la pérdida por deterioro como una disminucion en la revaluacion.

Cuando una pérdida por deterioro es revertida posteriormente, el importe en libros del activo (o
unidad generadora de efectivo) aumenta al valor estimado revisado de su importe recuperable,
de tal manera que el importe en libros incrementado no exceda el importe en libros que se
habria determinado si no se hubiera reconocido la pérdida por deterioro para dicho activo (o
unidad generadora de efectivo) en afios anteriores. La reversion de una pérdida por deterioro es
reconocida inmediatamente en resultados, a menos que el activo correspondiente se registre al
importe revaluado, en cuvo caso la reversion de la pérdida por deterioro se maneja como un
aumento en la revaluacion,

Los activos que tienen una vida util indefinida, por ejemplo, los terrenos, no estan sujetos a
amortizacion v se someten anualmente a pruebas de pérdidas por deterioro del valor. Los
activos sujetos a amortizacion se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que
algin suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser
recuperable.

Para estimar el valor de uso, la Corporacion prepara los flujos de caja futuros antes de
impuestos a partir de los acuerdos contractuales y presupuestos.

La Administracion de la Corporacion, en base al resultado de su evaluacion de deterioro,
considera que no existen indicios de deterioro del valor contable de sus activos tangibles e
intangibles ya que estos no superan el valor recuperable de los mismos.

f. Reconocimiento de ingresos

Los ingresos operacionales corresponden principalmente a subvenciones percibidas durante
cada ejercicio, provenientes del Ministerio de Educacién, Ministerio de Salud, v de la
Municipalidad de Las Condes, que son utilizados para el financiamiento de los costos del
personal e infraestructura utilizada en los colegios v policlinicos que estan bajo la
administracion de la Corporacion, los cuales se registran sobre base devengada.

h. Instrumentos financieros

Los activos financieros y pasivos financieros se reconocen cuando la Corporacion se hace parte
de las disposiciones contractuales del instrumento.




Los activos financieros y pasivos financieros se miden inicialmente al valor razonable, Los
costos de transaccion que son directamente atribuibles a la adquisicion o emision de activos
financieros v pasivos financieros (que no sean activos financieros y pasivos financieros al valor
razonable a través de la ganancia o pérdida) se agregan a o deducen del valor razonable de los
activos financieros o pasivos financieros, segin sea pertinente, en el reconocimiento inicial. Los
costos de transaccion directamente atribuibles a la adquisicion de los activos financieros o
pasivos financieros al valor razonable a través de la ganancia o pérdida se reconocen
inmediatamente en los resultados.

Activos financieros

Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorias especificas: activos financieros
“a valor razonable con cambios en resultados™ (FVTPL por sus siglas en inglés), inversiones
“mantenidas hasta el vencimiento”, activos financieros “disponibles para la venta” (AFS por sus
siglas en inglés) y “préstamos y cuentas por cobrar”. La clasificacion depende de la naturaleza y
propdsito de los activos financieros y se determina al momento del reconocimiento inicial.
Todas las compras y ventas convencionales de activos financieros se reconocen y dan de baja en
cuentas en la fecha de negociacion. Las compras o ventas convencionales son compras o ventas
de activos financieros que requieren la entrega de activos dentro del mismo plazo de tiempo
establecido por regulacion o convencion en el mercado.

(i) Activos financieros al valor razonable con cambios en resultados

Los activos financieros se clasifican como FVTPL cuando el activo financiero va sea mantenido
para negociar o bien es designado como FVTPL.

Un activo financiero es mantenido para negociar si:

¢ Ha sido adquirido principalmente con el propositos de venderlo en el corto plazo; o

* Al momento del reconocimiento inicial forma parte de una cartera de instrumentos
financieros identificados que la Corporacion gestiona juntos v tiene evidencia de un patron
real reciente de beneficios a corto plazo; o

¢ Esunderivado que no ha esta designado ni vigente como instrumento de cobertura.

Un activo financiero que no sea un activo financiero mantenido para negociar puede ser
designado como FVTPL en el reconocimiento inicial si:

#  Dicha designacion elimina o reduce en forma importante una inconsistencia que de otro
modo se presentaria en la medicién o reconocimiento; o

e Elactivo financiero forma parte de un grupo de activos financieros o pasivos financieros o
ambos, que se gestiona y su rendimiento se evalua en base al valor razonable, de acuerdo a
la estrategia de inversion o de gestion del riesgo que la Corporacion tenga documentada, y
se provea internamente informacion sobre ese grupo, sobre la base de su valor razonable; o

# El activo financiero forma parte de un contrato que contiene uno o mads instrumentos
derivados implicitos, v la NIC 39 permita que la totalidad del contrato combinado sea
designado al valor razonable con cambios en los resultados.

e



Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en los resultados se registran al
valor razonable, reconociendo cualquier ganancia o pérdida surgida de la remedicién en el
estado de resultados. La ganancia o pérdida neta reconocida en los resultados incluye
cualquier dividendo o interés obtenido del activo financiero v se incluye en la partida de
“otras ganancias y pérdidas”.

La Corporacién no presenta este tipo de activos financieros al 31 de diciembre de 2013 y 2012,
(ii) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento son activos financieros no derivados con
pagos fijos o determinables y fechas de vencimiento fijas que la Corporacion tiene la intencion
positiva v capacidad de mantener hasta su vencimiento, Después del reconocimiento inicial, las
inversiones mantenidas hasta el vencimiento se miden al costo amortizado usando el método de
la tasa de interés efectiva menos cualquier deterioro.

La Corporacion no presenta este tipo de activos financieros al 31 de diciembre de 2013 y 2012.
(iii) Activos financieros disponibles para la venta (activos financieros AFS)

Los activos financieros AFS son activos no derivados que se designan como AFS o bien no son
clasificados como (a) préstamos y cuentas por cobrar, (b) inversiones mantenidas hasta el
vencimiento o (c) activos financieros al valor razonable con cambios en los resultados.

Estas inversiones se presentan en el Estado de Situacion Financiera por su valor razonable. Las
variaciones del valor razonable, netas de su efecto impositivo se registran en el Estado de
Resultados Integrales: Otros resultados integrales, hasta el momento en que se produce la
enajenacion de estas inversiones, momento en el que el monto acumulado en este rubro es
imputado integramente en la ganancia o pérdida del ejercicio.

Estas inversiones se expresan al valor razonable al final de cada periodo sobre el que se
informa. Los cambios en el importe en libros de los activos financieros monetarios AFS
relacionados con cambios en las tasas de moneda extranjera (véase mas adelante), los ingresos
por intereses calculados usando el método de la tasa de interés efectiva y dividendos por
inversiones de capital dispuestos para la venta son reconocidos en el Estado de Resultados
Integrales. Otros cambios en el importe en libros de activos financieros disponibles para la
venta son reconocidos en Otro resultado integral. Cuando se enajena la inversion o se determina
que esta deteriorada, el resultado acumulado previamente en la reserva de revalorizacion de
inversiones se reclasifica a resultados.

La Corporacién no presenta este tipo de activos financieros al 31 de diciembre de 2013 y 2012,



(iv) Préstamos y cuentas por cobrar

Los préstamos v cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o
determinables que no son cotizados en un mercado activo, Los préstamos y cuentas por cobrar
(incluyendo cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, saldos bancarios y efectivo, v otros)
se miden al costo amortizado usando el método del interés efectivo, menos cualquier deterioro.

Los ingresos por intereses se reconocen aplicando la tasa de interés efectivo, exceptuando
cuentas por cobrar a corto plazo cuando el efecto del descuento no es importante.

Baja en cuentas de activos financieros

La Corporacion dara de baja en cuentas un activo financiero inicamente cuando expiren los
derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo, o cuando transfiera de manera
sustancial todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo a otra entidad. Si
no transfiere ni retiene substancialmente todos los riesgos v beneficios inherentes a la propiedad
y continia controlando el activo transferido, La Corporacion reconocera su participacion
retenida en el activo v una obligacion asociada por los montos que puede tener que pagar. Si la
Corporacion retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de
un activo financiero transferido, continuard reconociendo el activo financiero v también
reconocera un préstamo colateral por los ingresos recibidos.

Cuando se da de baja en cuentas un activo financiero en su totalidad, la diferencia entre el
importe en libros del activo v la suma de la contraprestacion recibida v por recibir v la ganancia
o pérdida que ha sido reconocida en otro resultado integral v acumulada en el patrimonio se
reconoce en los resultados.

Cuando se da de baja en cuentas un activo financiero que no sea en su totalidad (por ejemplo,
cuando retiene una opcion para recomprar parte de un activo transferido), la Corporacion asigna
el importe en libros previo del activo financiero entre la parte que continia reconociendo bajo
participacion continua, v la parte que ha dejado de reconocer, en base a los valores razonables
relativos de esas partes en la fecha de la transferencia. La diferencia entre el importe en libros
asignado a la parte que ya no se reconoce y la suma de la contraprestacion recibida para la parte
ya no reconocida v cualquier resultado acumulado asignado a dicha parte que se ha reconocido
en otro resultado integral se reconoce en los resultados. Un resultado acumulado que se habia
reconocido en otro resultado integral se asigna entre la parte que continta siendo reconocida v
la parte que ya no es reconocida en base a los valores razonables relativos de esas partes.

Deterioro de activos financieros:

Los activos financieros, distintos de aquellos valorizados a valor justo a través de resultados,
son evaluados a la fecha de cada estado de situacion para establecer la presencia de indicadores
de deterioro. Los activos financieros se encuentran deteriorados cuando existe evidencia
objetiva de que, como resultado de uno o mas eventos ocurridos después del reconocimiento
inicial, los flujos futuros de caja estimados de la inversion han sido impactados.
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En general para los activos financieros, la evidencia objetiva del deterioro podria incluir:

* Dificultades financieras significativas del emisor o contraparte;
[ncumplimiento del contrato, tales como moras en el pago de los intereses o del principal; o
Que pase a ser probable que el deudor entre en quiebra o en otra forma de reorganizacion
financiera;

» La desaparicion de un mercado activo para ese activo financiero debido a dificultades
financieras.

En el caso de los activos financieros valorizados al costo amortizado, la pérdida por deterioro
corresponde a la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos
futuros de caja estimada, descontada a la tasa de interés efectiva original del activo financiero.
En funcion de lo indicado en NIC 39 (parrafo GAT79), las cuentas por cobrar y a pagar a corto
plazo, sin tasa de interés establecido, se valorizan por el monto de la factura original va que el
efecto del descuento no es relativamente importante.

El analisis de deterioro de activos de origen comercial considera tanto las facturas pendientes de
cobro, como los documentos por cobrar,

Para el caso de los documentos por cobrar, la determinacion de deterioro se realiza en el
momento que el documento cumple su vencimiento, por el 100% del valor de éste.

Pasivos flinancieros e instrumentos de patrimonio

Los instrumentos de deuda y patrimonio emitidos por una entidad son clasificados como
pasivos financieros o como patrimonio de acuerdo con la sustancia de los acuerdos
contractuales y las definiciones de un pasivo financiero y un instrumento de patrimonio.

(i) Instrumentos de Patrimonio

Un instrumento de patrimonio consiste en cualquier contrato que evidencie un interés residual
en los activos de una entidad después de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de
patrimonio emitidos por la Corporacion se reconocen por los ingresos recibidos, neto de los
costos de emision directos.

La recompra de los instrumentos de patrimonio propios de la Corporacion se reconoce v deduce
directamente en el patrimonio. No se reconoce ninguna ganancia o peérdida derivada de la
recompra, venta, emision o cancelacion de los instrumentos de patrimonio propios de la
Corporacion.

(ii) Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican como pasivos financieros “al valor razonable con cambios
en los resultados (FVTPL)” o como “otros pasivos financieros”.



(a) Pasivos financieros al FVTPL

Los pasivos financieros se clasifican como FVTPL cuando son mantenidos para negociar o bien
son designados como FVTPL.

Un pasivo financiero es mantenido para negociar si:

* Se ha incurrido principalmente con el proposito de su recompra a corto plazo; o

* Al momento del reconocimiento inicial forma parte de una cartera de instrumentos
financieros identificados que la entidad gestiona juntos v tiene un patron real reciente de
beneficios a cono plazo; o

» Esun derivado que no ha esti designado ni vigente como instrumento de cobertura.

Un pasivo financiero que no sea un pasivo financiero mantenido para negociar puede ser
designado como al valor razonable con cambios en los resultados en el reconocimiento inicial
si;

¢ Dicha designacion elimina o reduce en forma importante una inconsistencia en la medicién o
reconocimiento que de otro modo surgiria; o

¢ Elactivo financiero forma parte de un grupo de activos financieros o pasivos financieros o
ambos, que se gestiona v su rendimiento se evalia en base al valor razonable, de acuerdo a
la estrategia de inversion o de gestion del riesgo que la Corporacion tenga documentada, v
se provea internamente informacion sobre ese grupo, sobre la base de su valor razonable; o

* Elactivo financiero forma parte de un contrato que contieng uno o mas instrumentos
derivados implicitos, y la NIC 39 permita que la totalidad del contrato combinado (activo o
pasivo) sea designado al valor razonable con cambios en los resultados.

Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en los resultados se registran al valor
razonable, reconociéndose cualquier ganancia o pérdida surgida de la nueva medicion en el
estado de resultados. La ganancia o pérdida neta reconocida en los resultados incluye cualquier
interés pagado por el activo financiero y se incluye en la partida de “otras ganancias y
pérdidas”,

La Corporacion no presenta este tipo de pasivos financieros al 31 de diciembre de 2013 v 2012,
(b) Otros pasivos financieros

Otros pasivos financieros (incluyendo préstamos v cuentas comerciales y otras cuentas por
pagar), se valorizan al costo amortizado utilizando el método de interés efectivo.

Método de la tasa de interés efectiva

El método del interés efectivo es un método de calculo del costo amortizado de un pasivo
financiero y de imputacion del gasto financiero a lo largo del periodo relevante. La tasa de
interés efectiva es la tasa que descuenta exactamente los pagos estimados futuros en efectivo
(incluyendo todas las comisiones y puntos pagados o recibidos que forman parte integral de la
tasa de interés efectiva, costos de transaccion y otras primas o descuentos) a lo largo de la vida
esperada del pasivo financiero (o, cuando sea adecuado un periodo mas corto) al importe neto
en libros en el reconocimiento inicial,
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Baja en cuentas de pasivos financieros

La Corporacion dara de baja en cuentas pasivos financieros si, v solo si, se cancelan o se
cumplen las obligaciones de la Corporacion o éstas expiran. La diferencia entre el importe en
libros del pasivo financiero dado de baja en cuentas y la contraprestacion pagada v por pagar se
reconoce en los resultados.

i. Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones se reconocen cuando la Corporacion tiene una obligacion presente (legal o
implicita) como resultado de un evento pasado, que sea probable que la Corporacion utilice
recursos para liquidar la obligacion y sobre la cual puede hacer una estimacion confiable del
monto de la obligacion. El monto reconocido como provision representa la mejor estimacion de
los pagos requeridos para liquidar la obligacion presente a la fecha de cierre de los Estados
Financieros, teniendo en consideracion los riesgos de incertidumbre en torno a la obligacion.
Cuando una provision es determinada usando los flujos de caja estimados para liquidar la
obligacion presente, su valor libro es el valor presente de dichos flujos de efectivo.

Cuando se espera recuperar, parte o la totalidad de los beneficios economicos requeridos para
liquidar una provision desde un tercero, el monto por cobrar se reconoce como un activo, si s
practicamente cierto que el reembolso sera recibido, y el monto por cobrar puede ser medido de
manera confiable,

Los pasivos contingentes, son obligaciones surgidas a raiz de sucesos pasados, cuya realizacion
esta sujeta a la ocurrencia o no de eventos fuera de control de la empresa, u obligaciones
presentes surgidas de hechos anteriores, cuyo importe no puede ser estimado de forma fiable, o
en cuya liquidacion no es probable que tenga lugar una salida de recursos.

La Corporacion no registra activos ni pasivos contingentes salvo aquellos que deriven de los
contratos de caracter oneroso, los cuales se registran como provision y son revisados a fecha de
cada estado de situacion financiera para ajustarlos de forma tal que reflejen la mejor estimacion
en el pais de operacion.

j- Impuesto a la renta e impuestos diferidos

La Corporacion no registra provision para impuesto a la renta de primera categoria por estar
exenta de dicho impuesto al ser una entidad sin fines de lucro.

k. Estado de flujo de efectivo

Para efectos de preparacion del Estado de Flujos de Efectivo, la Corporacion ha definido las
siguientes consideraciones:

El efectivo y equivalente al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depésitos a plazo en
entidades de crédito v otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento
original de hasta tres meses. En el balance de situacidn, los sobregiros bancarios se clasifican
como recursos ajenos en el pasivo corriente.



+  Actividades de operacion: Son las actividades que constituyen la principal fuente de
ingresos ordinarios de la Corporacion, asi como otras actividades que no puedan ser
calificadas como de inversién o financiacion,

» Actividades de inversion: Corresponden a actividades de adquisicion, enajenacion o
disposicion por otros medios de activos a largo plazo v otras inversiones no incluidas en el
efectivo vy sus equivalentes.

» Actividades de financiacion: Actividades que producen cambios en el tamaiio y
composicion del patrimonio neto y de los pasivos de caracter financiero.

m. Clasificacion de saldos en corriente y no corriente

En el Estado de Situacion Financiera adjunto, los saldos se clasifican en funcion de sus
vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses
v como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho periodo. En el caso que existiese
obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a largo
plazo esté asegurado a discrecion de la Corporacion, mediante contratos de crédito disponibles
de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, podrian clasificarse como pasivos no
correntes.

n. Medio ambiente

Los desembolsos relacionados con el medio ambiente, se reconocen en los resultados del
gjercicio o periodo en que se incurren. La Corporacion no ha efectuado desembolsos por este
concepto, pues su actividad no se encuentra dentro de las que pudieren afectar el medio
ambiente.

PRIMERA APLICACION DE LAS NIIF
3.1 Bases de transicion a las NITF

Hasta el 31 de diciembre de 2012, Corporacion de Educacion v Salud de Las Condes prepard
sus Estados Financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en
Chile. A contar del 1 de enero de 2013, los Estados Financieros son preparados de acuerdo a
NIIF,

Con base en el analisis de los factores primarios y secundarios establecidos en la NIC 21, la
Corporacion ha determinado que la moneda funcional de sus operaciones es el peso chileno.

De acuerdo a lo anteriormente indicado, la Corporacion establecio como su periodo de
transicion a las NIIF, el afio 2012, definiéndolo como periodo para la medicion de los efectos de
primera aplicacion en | de enero de 2012. De acuerdo a NIIF 1, para elaborar los presentes
Estados Financieros, antes mencionados, se han aplicado todas las excepciones obligatorias v
algunas de las exenciones optativas a la aplicacion retroactiva de las NITF.
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3.2 Exenciones a la aplicacion retroactiva

a. Valor razonable o revalorizacién como costo atribuido — La Corporacion ha elegido medir
terrenos, construcciones y algunos otros componentes especificos de propiedad, planta y equipo
a su valor razonable a la fecha de transicion del 1 de enero de 2012 como costo atribuido.

3.3 Conciliacién entre NIIF y Principios Contables Chilenos

Las conciliaciones que se presentan a continuacion muestran las conciliaciones exigidas por la
NIIF 1 entre los saldos de inicio y cierre del afio terminado el 31 de diciembre de 2012 y los
saldos iniciales al 1 de enero de 2012, resultantes de la transicion desde Principios de
Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile a las NIIF en la Corporacidn. La conciliacion
proporciona el efecto de la transicion con los siguientes detalles:

a. Reconciliacion del Patrimonio neto al 31 de diciembre de 2012 y al 1 de enero de 2012
determinado de acuerdo a NIIF y bajo Principios Contables Generalmente Aceptados en Chile
(*"PCGA Chilenos™):

31.12.2012 01.01.2012

M3 M3
Patrimonio neto segiun PCGA 15.935.6206 15.024.547
Correccion monetaria Propiedad, planta v equipo (330.217)
Total de ajustes a NIIF (330.217)
Patrimonio neto segin NIIF 15.605.409 15.024.547

b. Reconciliacidn del Estado de Resultados Integrales al 31 de diciembre de 2012 bajo
Principios Contables Generalmente Aceptados en Chile (“PCGA Chilenos™) y bajo NIIF:

31.12.2012
MS
Ganancia 2012 segin PCGA 595.565
Correccién monetaria Propiedad, planta y equipo (14.703)
Total de ajustes a NIIF (14.703)

Ganancia 2012 segiin NIIF 580.862




Explicacion de los principales ajustes:

(1) Eliminacién de correccion monetaria - se elimina la correccion monetaria reconocida de
acuerdo a la antigua norma chilena. Bajo NIIF los ajustes por inflacién solo son aceptados en
paises hiperinflacionarios. Chile no califica como tal, segin lo establece la NIC 29
“Informacion financiera en economias hiperinflacionarias”,

(2) Propiedad, planta y equipo - Como parte del proceso de primera adopcion la Corporacion
opto por reprocesar, de acuerdo a la normativa NIIF su propiedad, planta v equipo v utilizar este

valor como costo atribuido (coste de adquisicion historico sin efecto de la correccion

monetaria), acogiéndose a la exencidn presentada en NITF 1.

3.4 Nuevos pronunciamientos contables

a) Las siguientes nuevas normas e interpretaciones han sido adoptadas en estos estados

financieros:
Nuevas NIIF Fecha de aplicaciin
obligatoria
NIIF 10, Estados Financiero Consolidados Periodos anuales
iniciales en o después

WIIF 10 cambia la definicion de control, la cual incluye tres ¢lementos: poder
sobre una inversion, exposicion o derechos de retornos variables de la inversion y
la capacidad de usar el poder sobre la inversion para afectar las rentabilidades del
inversionista.

Estos tres criterios deben ser cumplidos por el inversionisia para tener el control
sobre una inversion. Anteriormente, ¢l control era definido como el poder para
gobemar las politicas operacionales v financieras de una entidad para oblener los
beneficios de sus actividades.

Esta norma reemplaza aquellas secciones de 1AS 27, Estados Financieros
Consolidados v Separados, que abordan el cwindo y como un inversionista
deberia preparar estados financieros consolidados y reemplaza a SIC-12
Consolidacién- Entidades de Propésito Especial.

del 1 de enero de 2003,

NITF 11, Acuerdos Conjumos

WIIF 11 clasifica los acuerdos conjuntos en 2 lipos de acuerdos basada en los
derechos y obligaciones de las partes del acuerdo, y considerando la estructura,
forma legal del acuerdo. los iérminos contractuales v, si luese relevanie, otros
hechos v circunstancias: 1) operaciones conjuntas (las paries ticnen control de las
operaciones, derechos sobre los activos y obligaciones por los pasivoes
relacionados al acuerdo) v 2) negocio conjunto (las partes tiecnen ¢l control sobre
el acuerdo v derechos sobre los activos netos de la entidad controlada
conjuntamente). La norma elimina la consolidacion proporcional para los
negocios conjuntos, v solo permite ¢l método del valor proporcional. Esia norma
recmplaza IAS 31, Intereses en Negocios Conjuntos v SI1C-13, Emtidades de
Contral Conjunio.

Periodos anuales
iniciales en o da:sp-.nes
del 1 de enero de 2013,

NIIF 12, Revelaciones de Participaciones en Otras Entidades

NIIF 12 establece objetivos de revelacion y especilica minimos que una entidad
debe proporcionar para cumplir con mayores revelaciones relacionadas a las
participaciones en filiales, acuerdos conjuntos, asociadas v entidades
estructuradas no consolidadas.

Periodos anuales
iniciales en o después
del 1 de enero de 2013,




NIC 27 (2011), Inversiones en Asociadas v Negoeios Conjuntos

NIC 28 Inversiones en Asociadas fue modificada para conformar los cambios
relacionados con la emision de NIIF 10 y NIIF 11,

Periodos anuales
miciales en o despuds
del | de enero de 2013,

MHF 13, Mediciones de Valor Razonable

Esta norma establece una sola fuente de guias para las mediciones a valor
razonable y sus revelaciones, y aplica tanto para instrumentos financicros como
para nstrumentos no financieros medidos a valor rmzonsble, para los cuales otras
MIF requieren o permiten su medicion a far value,

NIIF 13 define fair value como el precio que se recibird por vender un activo o el
que se pagaria por transfenr un pasive en una transaccion bajo condiciones de
mercado.

Periodos anuales
miciales en o después
del 1 de enero de 2013,

NIC 19 Beneficios a los empleados

El 16 de Junio de 2011, el TASE publicd modificaciones a NIC 19, Reneficios a
los Empleados, las cuales cambian la contabilizacion de los planes de beneficios
delinidos v los benelicios de término. Las modilicaciones requieren ¢
reconocimiento de los cambios en la obligacion por benelicios delinidos v en los
activos del plan cuando esos cambios ocurren, eliminando el enfoque del
corredor y acelerando el reconocimiento de los costos de servicios pasados.

Los cambios en la obligacion de benelicios delimdos y los activos del plan son
desagregadas en tres componentes: costos de servicio, nlerds nelo sobre los
pasivos (activos) netos por beneficios defimdos v remediciones de los pasivos
{activos) netos por beneficios definidos.

El interés neto se caleula usando una tasa de retomo para bonos corporativos de
alta calidad. Fsto podria ser menor que la tasa actualmente utilizada para caleular
el retorno esperado sobre los activos del plan, resultando en una disminucion en
la utilidad del ejercicio. Las modificaciones son electivas para periodos anuales
que comienean en o después del 1 de enero de 2003, se permite la aphcacion
anticipada. Se exige la aplicacion retrospectiva con cierias excepeiones.

Periodos anuales
niciales en o despuds
del 1 de enero de 2013

Enmicndas a NIIFs

Fecha de aplicacion
abligatoria

NIC 1, Presentacion de Estados Financieros - Presentacion de Componentes de
Oiros Resultados Integrales

Bajo esias modificaciones, el "estado de resuliado integral” es renombrado a
"estado de utilidad o pérdida y otros resultados integrales”. Las modificaciones
mantienen la opeidn de presentar un estado de resultados y un estado de
resuliados integrales va sea en un solo estado o en dos estados individuales
conseculivos. Se exige que los componentes de otros resultados integrales sean
agrupados en aquellos que serin v aguellos que no seran posteriormente
reclasificados a pérdidas v ganancias, Se exige que ¢l impuesto sobre los olros
resuliados integrales sea asignado sobre esa misma base,

MWIC 1, Presentacion de Estados Finaneieros

La modificaciin referida cuando un estado de posicion financiera al inicio del
periodo anterior (tercer estado de posicion financiera) v sus notas son requeridos
que sean presentados. Se especifica que este lercer eslado es necesano cuando: a)
una entidad aplica una politica contable retroactivamente, o realiza un
restatement, v by la aplicacion retroactiva, restatement o reclasificacion tiene un
eleeto material.

Periodos anuales
miciales en o después
del 1 de enero de 2013,




MNIF 1, Adopeidn por primera ver de IFRS - Préstamos gubernamentales

Las modificaciones permiten a los adoptadores por primera vez la aplicaciin
prospectiva de IAS 39 o NIIF 9 y parrafo 10A de NIC 20 Contabilizacion de las
Subvenciones del Gobierno ¢ Informacion a Revelar sobre Ayudas
Gubernamentales, para préstamos gubermnamentales pendientes a la fecha de
transicion de las NIIF,

Periodos anuales
iniciales en o despuds
del 1 de enero de 2013,

MNIHF 7, Intrumentos Financieros: Revelaciones - Modificaciones a revelaciones
acerca de neteo de activos
¥ pasivos linanceros,

NIF 7 Instrumentos Financieros: Revelaciones [ue modilicada para soheitar
informacion acerca de odos los instrumentos Anancieros reconoeidos que estin
siendo neteados en conformidad con ¢l parrafo 42 de

MIC 32 Instrumentos Financieros: Presentacion.

Las modificaciones también requicren la revelacion de informacion acerca de los
instrumentos linancieros reconocidos que estan sujetos a acuerdos maestros de
neteo exigibles v acuerdos similares incluso si ellos no han sido neteados en
conformidad con NIC 32, El IASD considera que estas revelagiones permitirin a
los usuwarios de los estados linancicros evaluar el electo o el poteneial efeeto de
acuerdos que permiten el neteo, incluyendo derechos de neteo asociados con los
activos financieros y pasivos financieros reconocidos por la entidad en so estado
de posicion financiera. Las modificaciones son efectiva para periodos anuales
que comienzan en o después del 1 de Enero de 20013, Se permite la aplicacion
anticipada.

Periodos anuales
miciales en o despuds
del 1 de enero de 2013,

Mejoras Anuales Ciclo 2009-2011 - Modificaciones a cinco N1IFs

NIIF 1 Adopeion por primera vez de las NIIF. Aplicacion repetida de la NIF 1
NIIF | Adopeion por primera vez de las NIIF. Costos de financiamiento

NIC 1 Presentacion de Estados Financieros, Aclaracion de los requerimientos
para mlormacion comparativa,

NIC 16 Propedad, Planta y Equipo, Clasificacidn de equipo de servicio

NIC 32 Instrumentos Financieros: Presentacion, Efecto impositive de la
distribucion a los tenedores de mstrumentos de patrimonio

NIC 34 Informacion Financiera Intermedia. Informacion Financiera Intermedia ¢
Informacion por Scgmentos para total de activos y pasivos

Periodos anuales
iniciales en o despudcs
del | de enero de 2013,

NIIF 10, NIIF 11 y NIIF 12 - Estados Financieros Consolidados, Acuerdos
Conjuntos y Revelaciones de Participaciones en Otras Entidades - Guias para la

Las modificaciones tienen la intencion de proporcionar un aligeramiento
adicional en la transicion a NITF 10, NIF 11y NIF 12, al “limitar ¢l
requerimiento de proporcionar informacion comparativa ajustada solo para el afio
comparalivo immediatamente precedente”™, También, modilicaciones a NIIF 11 y
NIIF 12 eliminan el requerimiento de proporcionar mformacion comparaliva para
periodos anteriores al periedo inmediatamente precedente, La fecha efectiva de
eslas modificaciones es para periodos que comiencen en o despuds del | de enero
de 2013, alincandose con las fechas efectivas de NITF 10, NIIF 11 v NIIF 12,

Periodos anuales
micizles en o despucs
del 1 de encro de 2003,




Nuevas Interpretaciones Fecha de aplicacion
obligatoria

CINIIF 20, Costos de Desbroce en la Fase de Produccion de una Mina de Superficie Periodos anuales
imiciales en o después
CINIF 20 aplica a todos los tpos de recursos naturales que son extraidos usando | del 1 de enero de 2013,
el proceso de mineria superficial. Los costos de actividades de desbroce que
mejoren ¢l aceeso a minerales deberdn ser reconocidos como un activo no
corriente (“active de actividad de desbroee™) cuando se cumplan cienos eriterios,
mientras que los costos de operaciones continuas nommales de actividades de
desbroce deberin ser contabilizados de acuerdo con NIC 2 Inventarios. El activo
por actividad de desbroce debera ser inicialmente medido al costo y
posterionmente & ¢osto o a sumporte revaluado menos depreciacion o
amortizacion y pérdidas por deterioro. La interpretacion es electiva para periodos
anuales que comienzan en o después del 1 de Enero de 2013, Se permite la
aplicacion anticipada.

La aplicacion de estas normas no ha tenido un impacto significativo en los montos reportados
en estos estados financieros, sin embargo, podrian afectar la contabilizacion de futuras
transacciones o acuerdos.




b) Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de

aplicacion ain no esta vigente:

Nuevas NIIF Fecha de aplicacidn
obligatoria

MWIHF 9, [nstrumentos Financieros Periodos anuales
iniciales en o después

Esta Norma introduce nuevos requerimientos para la clasificacion v medicién de
activos financieros y es efectiva para periodos anuales que comiencen en o
después del | de enero de 2015, permitiendo su aplicacion anticipada. NIIF 9
especifica como una entidad deberia clasificar y medir sus activos linancieros a
costo amortizado o fair value. Requicre que todos los activos financicros sean
clasificados en su totalidad sobre la base del modelo de negocio de la entidad
para la gestion de activos financieros y las caracteristicas de los flujos de caja
contractuales de los actives financieros. Los activos linancieros son medidos ya
sea a costo amortizade o valor razonable, Solamente los activos financieros que
sean clasificados como medidos a costo amortizadoes seran probados por
deterioro.

del 1 de enero de 2015,

Enmiendas a NIIFs Fecha de aplicaciin
obligatoria

NIC 19, Beneficios a los empleados - Planes de beneficio definido; Periodos anuales

Contribuciones de Empleados miciales en o despueés

Las modificaciones permilen que las contribuciones que son mdependientes del
nimero de afios de servicio para ser reconocidos como una reduccion en el costo
por servicio en el periodo en el cual el servicio es prestadoe, en lugar de asignar
las contribuciones a los periodos de servicio. Otras contribuciones de empleados
o lerceros se requiere que sean ainbuidas a los periodos de servicio va sea usando
la formula de contribucion del plan o sobre una base lineal. Las modificaciones
son efectivas para periodos que comienzan en o después del | de julio de 2014, se

permile la aplicacion anticipada.

del | de enero de 2014,

NIC 32, Instrumentos Financieros: Presentacion - Aclaracion de requerimientos
para el neteo de activos y pasivos financieros

Modifica los requenimientos de contabilizacién y revelacion relacionados con el
neleo de aclivos ¥ pasivos financieros. Especificamente, aclara el significado de
"en la actualidad tiene el derecho legalmente ejecutable de neteo™ v "realizacion
simultanea”, Permite la aplicacién anhicipada,

Periodos anuales
miciales en o después
del 1 de enero de 2014,

Entidades de lnversion - Modificaciones a NIIF 10, Estados Financieros
Consolidades; NIIF 12 Revelaciones de Participaciones en Otras Entidades v
NIC 27 Estados Financieros Separados.

Proporciona una exencion para la consolidacion de filiales bajo NIF 10 Estados
Financieros Consolidados para entidades que cumplan la definicion de “entidad
de inversién”, tales como ciertos fondos de inversidn. En su lugar, tales entidades
medirin sus mversiones en filiales a valor razonable a través de resultados en
conformdad con NIIF 9 Instrumentos Financieros o NIC 39 Instrumentos
Financieros: Reconocimiento y Medicidn.

Las modificaciones también exigen revelacion adicional con respecto a si la
entidad es considerada una entidad de inversién, detalles de las filiales no
consolidadas de la entidad, v la naturaleza de la relacién v ciertas transacciones
entre la entidad de imversidn y sus filiales. Por otra parte, las modificaciones

| exigen a una entidad de inversién contabilizar su inversién en una filial de la

Periodos anuales

iniciales en o después
del 1 de enero de 2014,




misma mancra ¢n sus estados financicros consolidados como en sus estados
financieros individuales (o solo proporcionar estados financieros individuales si
todas las filiales son no consohdadas). La fecha efectiva de estas modificaciones
es para periodos que comiencen en o después del 1 de enero de 2014, Se permite
la aplicacion anticipada.

Maodificaciones a NIC 36 — Revelaciones del Importe Recuperable para Activos
Mo Financieros

Con la publicacion de la KIEF 13 Mediciones del Valor Razonable se modificaron
algunos requerimientos de revelacidn en NIC 36 Deterioro de Activos con
respecto a la medicién del importe recuperable de activos deteriorados. Sin
embargo. Las modificaciones a NIC 36 eliminan ¢l requerimiento de revelar el
importe recuperable de cada wnadad generadora de efectivo (grupo de umidades)
para las cuales el importe en libros de la plusvalia o activos intangibles con vida
util indefinida asignados a esa unidad (o grupo de unidades) es significativo
comparado con ¢l importe en libros total de la plusvalia o activos intangibles con
vida il indefinida de la entidad. Las modificaciones exigen que una entidad
revele el importe recuperable de un active individual (incluvendo la plusvalia) o
una unidad generadora de efectivo para la cual la entidad ha reconocido o
reversado un detenioro durante ¢l periodo de reporte. Una entidad debe revelar
informacion adicional acerca del valor razonahle menos costos de venta de un
activo individual, incluyendo la plusvalia, o una unidad generadora de efective
para la cual la entidad ha reconocido o reversado una pérdida por deterioro
duranie ¢l periodo de reporte, incluvendo: (1) ¢l mivel de la jerarquia de valor
razonable (de NIIF 13) dentro de la cual estd categorizada la medicion del valor
razonable; (i) las técnicas de valuacion utilizadas para medir ] valor razonable
menos los costos de venta; (1) los supuestos claves utilizados en la medicion del
valor razonable categonzado dentro de “Nivel 27 v “Nivel 37 de la jerarquia de
valor razonable. Ademis, una entidad debe revelar la tasa de deseuento utilizada
cuando una entidad ha reconocidoe o reversado una pérdida por detenoro durante
¢l periodo de reporte y el importe recuperable esta basado en el valor razonable
menos los costos de ventas determinado usando una téenica de valuacion del
valor presente. Las modificaciones deben ser aplicadas retrospectivamente para
periodos anuales que comiencen en o despuds del 1 de enero de 2014, Se permite
la aphcacion anteipada,

Periodos anuales
iniciales en o despudés
del | de enero de 2014,

Maodificaciones a NIC 39 — Novacion de Derivados vy Contimuacion de la
Contabilidad de Cobertura

Esta modilicacion permite la continuacion de la contabilidad de cobertura (bajo
NIC 39 y el proximo capitulo sobre contabilidad de cobertura en NIF 9) cuando
un derivado es novado a una contraparte central y se cumplen ciertas
condiciones. Una novacion indica un evento donde las partes ongimales a un
dernvado acuerdan que una o mas contrapartes de compensacion remplazan a su
contraparte original para convertirse en la nueva contraparte para cada una de las
partes. Para aplicar las modificaciones y continuar con contabilidad de cobertura,
la novacion a una parte central debe ocurnir como consecuencia de una ley o
regulacion o la mtroduceion de leyes o regulaciones. Las modificaciones deben
ser aplicadas para periodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de
2014, Se permite la aplicacion anticipada,

Periodos anuales
miciales en o despuds
del | de enero de 2014,

Mejoras Anuales CICLO 2000 - 2002 mejoras a seis NIIF

NIIF 2 Pagos basados en acciones. Definicion de condicion de consolidacion
(irrevocabilidad)

NIIF 3 Combinaciones de Negocios, Contabilizacion de consideraciones
contingentes en una combinacion de negocio

Periodos anuales
iniciales en o después
del 1 de enero de 2014,




NIIF 8 Segmentos de Operacion, Agregacion de Segmenios de Operacion

NIIF & Segmentos de Operacion. Conciliacidn del total de los activos del
segmento reportable a los activos de la entidad

NIIF 13 Mediciones de Valor Razonable. Cuentas por cobrar v por pagar de corlo
plazo

NIC 16 Propiedad, Planta v Equipo, NIC 38 Activos Intangibles. Método de
revaluaciim: re-expresion proporcional de la depreciacion/amortizacion
acumulada

NIC 24 Revelaciones de Partes Relacionadas, Personal Clave de la
Administracion

Mejoras Anuales Ciclo 2011 - 2013 mejoras a cuatro NIIF Periodos anuales

NIF 1| Adopeion por Primera Vee de las NITF. Significado de "TFRS vigente” imiciales en o despuds

NIIF 3 Combinaciones de Negocios. Exeepeidn al aleance para negocios del 1 de enero de 2014,

conjunios

NIIF 13 Mediciones de Valor Razonable. Alcance de la excepeion de cartera

(pdrrafo 52)

NIC 40 Propiedad de lnversidn. Interrelacion entre NIIF 3 v NIC 40

Nuevas Interpretaciones Fecha de aplicacion
obligatoria

CINIF 21, Gravémenes Periodos anuales

Esta nueva interpretacion proporciona guias sobre cuando reconocer un pasive imiciales en o despuds

POT un gravamen impuesto por un gobiemo, anto para gravimencs que se del 1 de enero de 2014,

conlabilizan de acuerdo con NIC 37 Provisiones, Pasivos Conlingentes v Aclivos
Contingentes y para aquellos cuya oportunidad ¢ importe del gravamen es cierto,
Esta interpretacion define un gravamen como “un flujo de salida de recursos que
involucran beneficios ccondmicos futuros que son impuestos por gobicrnos sobre
las entidades en conformidad con la legislacion”. Los impuestos dentro del
alcance de NIC 12 Impuesto a las Ganancias son exchuidos del alcance asi como
tambicn las multas v sanciones. Los pagos a los gobiermos por servicios o la
adquisicidn de un activo bajo un acucrdo contractual también quedan fuera del
alcance. Es decir, el gravamen debe ser una translerencia no reciproca a un
gobierno cuando la entidad que paga el gravamen no recibe bienes o servicios
especificos a cambio. Para propdsitos de la interpretacion, un “gobicrno™ se
define en conformidad con NIC 20 Comabilizacién de las Subvenciones de
Gobiemo y Revelaciones de Asistencia Gubernamental. Cuando una entidad
actia como un agente de un gobierno para cobrar un gravamen, los Nujos de caja
cobrados de 1a agencia estin fuera del alcance de la Interpretacidn. La
Imterpretacion identifica el evento que da origen a la obligacion para el
reconocimiento de un pasivo como la actividad que gatilla el pago del gravamen
en conformidad con la legislacion pertinente. La interprelacion entrega guias
sobre ¢l reconocimiento de un pasivo para pagar gravimenes: (1) el pasivo se
reconoce progresivamente si el evento que da origen a la obligacion ocurre
durante un periodo de Hempo; (1) s una obligacion se gatilla al aleanzar un
umbral minimo, ¢l pasivo se reconoce cuando el umbral minimo es aleanzado. La
Interpretacion es aplicable retrospectivamenie para periodos anuales que
comienzan en o después del 1 de enero de 2014,

La Administracion de la Corporacion estima que la futura adopeion de las normas e
interpretaciones antes descritas no tendra un impacto significativo en los Estados Financieros,




GESTION DE RIESGOS FINANCIEROS

En el curso normal de sus negocios y actividades de financiamiento, la Corporacion esta
expuesta a distintos riesgos de naturaleza financiera que pueden afectar de manera mas o menos
significativa el valor economico de sus flujos y activos y, en consecuencia, sus resultados.

La Corporacién a través de la Gerencia de Finanzas administra dichos riesgos los cuales una vez
determinados son propuestos a casa matriz para tomar las medidas tendientes a mitigarlos vy asi
gjecutar dichas medidas y controlar su efectividad.

A continuacion se presenta una definicion de los riesgos que enfrenta la Corporacion, una
caracterizacion v cuantificacion de éstos para la Corporacion, asi como una descripcion de las
medidas de mitigacidn actualmente en uso por parte de la misma, si es el caso.

4.1 Riesgo de mercado

Es la posibilidad de que la fluctuacion de variables de mercado tales como tasas de interés, tipo
de cambio, precios de productos, etc., produzcan pérdidas economicas debido a la
desvalorizacion de flujos o activos o a la valorizacion de pasivos, debido a la nominacion o
indexacion de éstos a dichas variables.

a) Riesgo de tipo de cambio — Las operaciones realizadas por la Corporacidn en moneda
distinta al peso chileno son residuales, por lo que no esta expuesta al riesgo de tipo de
cambio,

b) Riesgo de tasa de interés — Dada la operacion de la Corporacidn y su estructura de capital,
no necesita financiacion externa, por lo que el efectivo recibido por las subvenciones e
ingresos le permite pagar al dia sin necesidad de solicitar crédito a ninguno de sus
proveedores,

4.2 Riesgo de crédito

Este riesgo esta referido a la capacidad de terceros de cumplir con sus obligaciones financieras
con la Corporacion. Dentro de las partidas expuestas a este riesgo se distinguen dos categorias:

a) Activos financieros - Corresponde a los saldos de efectivo v saldos bancarios. La
capacidad de la Corporacion de recuperar estos fondos depende de la solvencia del banco
en el que se encuentren depositados, por lo que el riesgo de crédito al que esta expuesto el
efectivo v equivalente de efectivo estd limitado debido a que los fondos estan depositados
en bancos de alta calidad crediticia, segun las clasificaciones de crédito de clasificadoras de
riesgo internacionales y limitados en montos por entidad financiera, de acuerdo a la politica
de inversiones vigente de la Corporacion.

b) Deudores por ventas - El riesgo de incobrabilidad de los deudores por venta de la
Corporacion es significativamente bajo, toda vez que casi la totalidad de los ingresos
ordinarios (=90%) corresponden a subvenciones de entidades gubernamentales por M3
22.408.496 en el gjercicio 2013,



4.3 Riesgo de liquidez

Este riesgo estd asociado a la capacidad de la Corporacion para amortizar o refinanciar a precios
de mercado razonables los compromisos financieros adquiridos, v a su capacidad para ejecutar
sus planes de negocios con fuentes de financiamiento estables.

La Administracion de la Corporacion estima que la generacion de flujos de fondos para hacer
frente a las obligaciones financieras es suficiente. Por otra parte la Administracion estima que el
grado de endeudamiento es adecuado a los requerimientos de sus operaciones normales y de
inversion,

La siguiente tabla muestra el perfil de vencimientos de capital de las obligaciones financieras de
la Corporacion vigentes a 31 de diciembre de 2013:

Aiio de vencimiento
2014 2015 2016 y mis Total
MS$ MS MS MS
Cuentas por pagar comerciales y
otras cuentas por pagar, corrientes 608.594 - - 608.594
Totales 608.594 - - 608.594

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El detalle del efectivo v equivalentes al efectivo al 31 de diciembre de 2013 y 2012, ya | de
enero de 2012, es el siguiente:

Efectivo v equivalentes al efectivo
Monedas 31.12.2013 31.12.2012 01.01.2012

M$ M3 M5
Saldos en bancos § chileno 843.553 141.201 339767
Totales 843.553 141.201 339.767

El efectivo y equivalentes al efectivo no tiene restricciones de disponibilidad.

La Corporacion no ha realizado transacciones de inversion y financiamiento que no requieran el
uso de efectivo o equivalentes al efectivo.




6. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR
La composicion de los deudores comerciales v otras cuentas por cobrar es la siguiente:

31.12.2013 322012 01.01.2012

MS MS M$
Cuentas por cobrar al Ministerio de Salud y Educacion 179 809 105908 260,642
Documentos por cobrar 27420 33508 21.355
Otras cuentas por cobrar 5.284 7.286 3,723
Totales 212.513 146,702 287.722

7. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

a) La composicion de los activos por impuestos corrientes es la siguiente:

Activos por impuestos 31.12.2013 31.12.2012 01.01.2012
corrientes MS Ms MS

Crédito SENCE por recuperar 36.800 26.000 31.644
Totales 36,800 26.000 31644

b)  Lacomposicion de los pasivos por impuestos corrientes es la siguiente:

Pasivos por impuestos 31.12.2013 31.12.2012 01.01.2012
corrientes M$ MS M3
lmpuesto dnico 42,591 41.999 I8.545
Otros 1.327 1.384 -
Totales 44,218 43.383 38.545

8. INFORMACION A REVELAR SOBRE PARTES VINCULADAS
a)  Administracion y alta direccion

Los miembros de la Alta Administracion v demds personas que asumen la gestion de la
Corporacion de Educacion v Salud de Las Condes, asi como los socios o las personas naturales
o juridicas a las que representan, no han participado al 31 de diciembre de 2013 y 2012 yal 1 de
enero de 2012, en transacciones inhabituales.

La Corporacion es administrada por un Directorio compuesto por 5 miembros, los cuales
permanecen en el cargo por un periodo de 2 afios con posibilidad de ser reelegidos.




b) Remuneraciones y otras prestaciones

El detalle de los importes pagados de enero a diciembre de 2013 y 2012 a los Directores, es ¢l
siguiente;

»  Gastos en asesorias del Directorio - Durante ¢l periodo terminado el 31 de diciembre de
2013 y 2012, el Directorio no incurrio en gastos de asesorias.

«  Remuneraciones de los miembros de la alta direccién que no son Directores - Los
miembros de la alta direccion de la Sociedad, Gerente General v Gerentes con dependencia
directa del Gerente General, han recibido al 31 de diciembre de 2013 y al 31 de diciembre
de 2012, una remuneracion total de M$258.132 y M$238.172.

«  Cuentas por cobrar y pagar y otras transacciones - No existen cuentas por cobrar y/o
pagar entre la Sociedad v sus Directores y Gerencias.

»  Otras transacciones - No existen otras transacciones entre la Sociedad y sus Directores y
Gerencias.

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

A continuacion se presentan los saldos del rubro al 31 de diciembre de 2013 y 2012y a | de
enero de 2012:

Propiedades, planta y equipos, neto 31.12.2013 3Jlaz.zon2 01.01.2012
MS M5 MS

Terrenos y edilicios 14.870.392 14.986.821 14,758,338
Maquinaria y equipos 656570 308411 459770
Muebles y ntiles 167106 211,771 152.811
Construcciones en curso 36.272 16,571 -

Vehiculos 120,006 142 638 139.703
Otras propiedades, planta v equipo 253.493 100.347 55.034

Total de propiedades, planta v equipo, neto 16.103.839 15.966.559 15.565.656




A continuacion se presentan los saldos brutos v la depreciacion acumulada de los diferentes

elementos del rubro al 31 de diciembre de 2013 y 2012 y a | de enero de 2012:

Propiedades, planta y equipos, bruto

Terrenos y edificios

Maquinaria v equipos

Muebles v utiles

Construcciones en curso
Vehiculos

Otras propiedades, planta v equipo

Total de propiedades, planta ¥ equipo, bruto

Depreciacidn acumulada

Edificios

Magquinaria y cquipos

Muebles y itiles

Vehiculos

Otras propiedades, planta y equipo

Total depreciacion acumulada

31.12.2013 31.12.2012 01.01.2012
M$ M$ M$
17.610.329 17.448.664 16.928.286
2.145.730 1.834.827 1.649.208

841334 813.207 HR9.974
36.272 16.571 -
306.977 306.977 302.085
572.406 387.967 327.362
21,513.048 20,808.213 19.896.915
31.12.2013 31.12.2012 01.01.2012
MS M5 M3
(2.739.937) (2.461.843) (2.169.948)
(1.489.160) (1.326.416) (1.189.438)
(674.228) (601.436) (537.163)
(186.971) (164.339) (162.382)
(318.913) (287.620) (272.328)
(5.409.209) (4.841.654) (4.331.259)




El activo fijo se compone principalmente de bienes destinados para fines educacionales y de
salud, siendo el principal item el de terrenos v edificios, cuyo detalle es el siguiente,

diferenciando los bienes de propiedad municipal:

Propiedades, planta y equipos, neto

Colegio Simén Bolivar

Colegio Paul Harris

Colegio Nuestra Sefiora del Rosario
Colegio San Francisco del Alba
Consultorio Apoquindo

Colegio Juan Pablo 1

Consultorio Anibal Ariztia

Colegio Santa Maria de Las Condes
Colegio Leonardo Da Vinei

Casa Marlit

Otros

Subtotal bienes de propiedad municipal
Oficinas Casa Central - bienes propios
Totales terrenos v edificios

Propiedades, planta y equipos, bruto

Magquinaria y cquipos
Mucbles y atiles

Construcciones en curso
Vehiculos

Otras propiedades, planta v equipo
Total de propiedades, planta v equipo, bruto

Depreciacion acumulada

Bienes de propiedad Municipal
Magquinaria y equipos

Mucbles y atiles

Vehiculos

Otras propicdades, planta v cquipo

Total Depreciacion
Totales Propiedad Planta y Equipo

Total Depreciacion
Total de propiedades, planta v equipo, neto

31.12.2013 31.12.2012 01.01.2012
M$ M35 M5
2.793.336 2.793.336 2.793.336
676.556 676.556 676.556
1.854.600 1.854.600 1.854.600
2.348.661 2.348.661 2325.398
924.898 924,898 924.897
1.774.383 1.774.383 1.774.383
885.317 §63.511 854.273
2.140.591 2.140.591 2.140.591
1.938.052 1.932.245 1.450.076
148.901 148,901 148,901
1.176.278 1.042.226 1.042.226
16.661.573 16.499.908 15.985.237
948.756 948.756 943.049
17.610.329 17.448.664 16.928.286
31.12.2013 31.12.2012 01.01.2012
M$ MS MS
2.145.730 1.834.827 1.649.208
841.334 §13.207 689.974
36.272 16.571 -
306.977 306.977 302.085
572.406 387.967 327.362
3.902.719 3.359.549 2.968.629
(2.739.937) (2.461.843) (2.169.948)
(1.489.160) (1.326.416) (1.189.438)
(674.228) (601.436) (537.163)
(186.971) (164.339) (162.382)
(318.913) (287.620) (272.328)
(5.409.209) (4.841.654) (4.331.259)
21.513.048 20808213 19.896.915
(5.409.209) (4.841.654) (4.331.259)
16.103.839 15.966.559 15.565.656
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Informacion adicional de propiedades, planta v equipos

a) Principales inversiones

Los principales activos incluidos en esta clasificacion son los bienes de propiedad municipal
destinados para fines educacionales vy de salud, siendo el principal item el de terrenos y
edificios.

Los activos entregados en usufructo por parte de la Municipalidad de las Condes a la
Corporacion, se presentan formando parte de su activo fijo en consideracion a que es a esta
altima entidad a quién se le ha asignado el control y uso de estos activos y se prevé que estos
seran utilizados por la Corporacion durante toda la vida atil de dichos activos, periodo durante
el cual seran depreciados.

b) Gasto por depreciacion

La depreciacion de los activos se calcula linealmente a lo largo de su correspondiente vida atil.
Esta vida util se ha determinado basada en el deterioro natural esperado, la obsolescencia
técnica o comercial derivada de los cambios y/o mejoras en la produccion y cambios en la
demanda del mercado de los productos obtenidos en la operacion con dichos activos.

Las vidas atiles estimadas por clases de activo se incluyen en la Nota 2.2.e.

El cargo a resultados en el afio por depreciacion asciende a MS 597.557 al 31 de diciembre de
2013 (M$ 529.215 en 2012), reconocido dentro del rubro “Costo de ventas™.

¢) Garantias y restricciones

Al 31 de diciembre de 2013 y 2012, la Corporacion no mantiene en prenda ni tiene restricciones
sobre sus propiedades, planta y equipos salvo por lo mencionado en el apartado a de esta Nota.

d) Deterioro de activos

En relacion a las pérdidas por deterioro de valor de las propiedades plantas y equipos, la
Administracion no ha evidenciado indicios de deterioro respecto de estos.




10,

12,

ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar al 31 de diciembre de
2013 v 2012 y al 1 de enero de 2012, es el siguiente:

31122013 J1.12.20012 01.00.2012

M5 Ms Ms
Retenciones ¢ imposiciones legales 307.923 49.595 60280
Facturas pendientes de recibir 203312 99008 132608
Cras cuentas por pagar T.3549 e 421
Totales cuentas por pagar comerciales ¥ olras cuentas por pagar 608594 149469 543,309
PROVISIONES
a) Eldetalle de las provisiones es el siguiente:
31.12.2013 31.12.2012 01.01.2012
MS MS MS
Provision de vacaciones 677.088 489.700 620.264
Totales 677.088 489.700 620.264

b)  El movimiento de las provision de vacaciones es el siguiente:

Provision de vacaciones

M3
Saldo al 1 de enero de 2012 620,264
Incrementos en provisiones exisienics 459,700
Provision utilizada (620.264)
Saldo al 31 de diciembre de 2012 489.700
Inerementos en provisiones existentes 677.088
Provision utilizada (489.700)
Saldo al 31 de diciembre de 2013 677.088

INFORMACION A REVELAR SOBRE PATRIMONIO NETO

a. Capital pagado

Al 31 de diciembre de 2013, el capital sin restricciones asciende a MS 7.512.
b. Ajuste de primera aplicacion NIIF

Los ajustes de primera aplicacion al | de enero de 2012 significaron un saldo neto deudor
(pérdida acumulada) de M$ 597 932,
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¢.  Gestion de capital

La gestion de capital, referida a la administracion del patrimonio de la Corporacion, tiene como
objetivo principal, la administracion de capital de la Corporacion de acuerdo al siguiente
detalle:

e Asegurar el normal funcionamiento de sus operaciones y la continuidad del negocio en el
largo plazo.

*  Asegurar el financiamiento de nuevas inversiones a fin de mantener un crecimiento
sostenido en el tiempo.

¢  Mantener una estructura de capital adecuada acorde a los ciclos economicos que impactan
al negocio vy a la naturaleza propia de la industria.

«  Maximizar el valor de la Corporacion, proveyendo un retorno adecuado para los
accionistas.

Los requerimientos de capital son incorporados en base a las necesidades de financiamiento de
la Corporacion, cuidando mantener un nivel de liquidez adecuado y cumpliendo con los
resguardos financieros establecidos en los contratos de deuda vigentes. La Corporacion maneja
su estructura de capital y realiza ajustes en base a las condiciones economicas predominantes,
de manera de mitigar los riesgos asociados a condiciones de mercado adversas y aprovechar
oportunidades que se puedan generar para mejorar la posicion de liquidez de la Corporacién.

INGRESOS ORDINARIOS

El detalle de este rubro de la cuenta de resultados a 31 de diciembre de 2013 y 2012, es el
siguiente:

31.12.2013 31.12.2012
M$ MS
Subvencion Ministerio de Educacion 5.100.310 4.705.058
Subvencion Ministerio de Salud 4.283.820 4,065,454
Subvencion Municipal 12.555.241 12.005.046
Otros ingresos de educacion vy salud 340.739 364.970
Reembolso licencias médicas 469.126 261.447

Totales 22.749.236 21.401.975




14. COSTOS DE LA OPERACION

Los costos de la operacion al 31 de diciembre de 2013 y 2012, se presentan en el siguiente

detalle:
31.12,.2013 31.12.2012
M$ M$

Gastos de Personal (16.070.721) (14.911.365)
Mantencion v Reparacion (1.583.743) (1.429.310)
Giastos de insumos penerales (1.386.985) (1.285.387)
Gastos programas gestion (1.279.791) (1.286.882)
Otros Gastos operacionales (1.621.337) (1.445.677)
Depreciacion (567.551) (529.215)
Amortizacion (35.557) (4.486)
Total (22.545.686) (20.892.322)

15. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
a) Litigios v arbitrajes

La Corporacion no presenta demandas de ninguna indole, por los cuales no ha constituido
provision alguna,

b) Garantias

Las boletas en garantia al 31 de diciembre del 2013 y 2012, son las siguientes:

Deudor Vencimiento 31.12.2013 31.12.2012
MS M$
Inversiones Cruba 30-11-2014 792 776
Virginia Sanhueza 30-09-2014 2,613 2.560
Gabriela Bertens 08-05-2025 1.879 -




16. HECHOS POSTERIORES

A la fecha de emision de los presentes Estados Financieros, 25 de Marzo de 2014, la
Administracion de la Corporacion no tiene conocimiento de hechos posteriores que afecten
significativamente la situacion financiera y/o resultados de Corporacion de Educacion y Salud
de Las Condes al 31 de diciembre de 2013.

ok ok ok ok
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Francisco de la Maza Chadwick
Alcalde de Las Condes

Alfredo Rufin Velasco Cristian Ovalle Letelier
Director Director

Francisco Piriz Simonetti José Maria Eyzaguirre

Director Garcia de la Huerta
Director
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Ricardo'Gutiérrez
Secretario General

Maria Alejandra Pérez Edna Pizarro
Directora de Educacion Directora de Salud Director de
Administracién y Finanzas
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Equipo de Educacion
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De pie: 1. Carlos Duran, coordinador de Comunicaciones 2. Maria de la luz Villarino, coordina-
dora de Educacion 3. Maria Luisa Palacios, coordinadora Administrativa
4.Verdnica Clavel, directora Centro de Aprendizaje 5. Luis Hulaud, coordinador de Educacion
Sentados: 1. Marisol Bravo, directora Colegio Simén Bolivar 2. Viviana Romero, directora Cole-
gio Diferencial Paul Harris 3. Eliana Wunderlich, directora Colegio Leonardo da Vinci
4. Maria Alejandra Pérez, directora de Educacién 5. Nancy Cavieres, directora Colegio San Fco.
del Alba 6. Bernardita Troncoso, directora Colegio Juan Pablo II
7. Sergio Mifo, director Colegio Santa Maria de Las Condes

Equipo de Salud

1. Evelyn Oliva 2. Pierpaolo Zolezzi (reemplazo del director del RAM,
3. Stanley Wormull) 4. Paola Cadenasso 5. Enrique Sarras 6. Edna Pizarro
7. Manuel Munoz 8. Beatriz Montenegro 9. Claudio Medel
10. Dalba Mendoza (Oftalmologia) 11. Carla Mella (Promocién de Salud)
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Santiago, ano 2014. Corporacion de
Educacion y Salud de Las Condes

MEJOR FPARA TODOS
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